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Vážení čtenáři, 

pohled na titulní strany naznačuje, že rok 
2019 je již minulostí.

Rádi se s vámi budeme setkávat na stránkách 
Vysokomýtského zpravodaje i v roce letošním. 

Přejeme vám, ať vás po celý rok 2020 provází 
láska, radost, štěstí a pevné zdraví.

redakce Vysokomýtského zpravodaje
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Přeji vám dobrou vůli a chuť 
měnit věci k lepšímu

novoroční slovo starosty města

Vážení a milí spoluobčané,
přeji vám šťastné vykročení do  nového 
roku 2020 a  v  jeho průběhu pak hodně 
zdraví, radosti, optimismu, spokojenos-
ti i  naplnění vašich plánů a  předsevzetí. 
Přeji vám dostatek respektu, trpělivosti 
a  pochopení pro vaše nejbližší, sousedy 
a  kolegy i  dobrou vůli a  chuť měnit věci 
k lepšímu. 
Na  počátku nového roku obvykle bilan-
cujeme a  hodnotíme rok minulý. Snad to 

nebude znít neskromně, když řeknu, že Vy-
soké Mýto má za sebou další úspěšný rok. 
Máme stabilní rozpočtové hospodaření 
a vytvořili jsme finanční rezervu pro příští 
rozvojové projekty. Z řady akcí a projektů, 
které jsme v  uplynulém roce uskutečnili, 
bych rád vyzdvihl úpravy křižovatek a pře-
chodů na silnici I/35 na průtahu městem. 
Problém s tranzitní dopravou jsme tím sice 
nevyřešili, a ani vyřešit nemohli, ale zlepšili 
jsme průjezdnost křižovatek napříč silnicí 
I/35 a  zvýšili bezpečnost chodců na  pře-
chodech. A o to nám šlo především.
Za  dobrým fungováním města v  uplynu-
lém roce stojí množství lidí, kteří si za svoji 
práci, úsilí a ochotu zaslouží velké poděko-
vání. Děkuji proto všem občanům za spo-
lupráci, podporu a  jejich zájem o  věci ve-
řejné. Děkuji členům rady a zastupitelstva 
i  jednotlivých výborů a  komisí, zaměst-
nancům města, městských organizací 
a společností. 
Za  výbornou spolupráci děkuji také za-
městnancům krajských organizací, které 
ve městě působí, hasičům, policistům a vy-
sokomýtským církvím, ale i neziskovým or-
ganizacím, spolkům a klubům, bez jejichž 

činnosti by nebyl život ve městě tak pestrý 
a bohatý. 
V letošním roce si připomínáme třicáté vý-
ročí od  odchodu okupačních sovětských 
vojsk z  Vysokého Mýta. Lidem se vrátila 
svoboda, což bylo tehdy cítit na  každém 
kroku. Najednou měli chuť měnit prostředí 
kolem sebe a spontánně se pustili do zve-
lebování svých domů. Ani město nezůstalo 
pozadu. Převzalo od  státu vojenské po-
zemky a zdevastované budovy a umožni-
lo v  nich rozjezd podnikání. Všechny tyto 
změny nastartovaly ve  městě období ne-
bývalého rozkvětu a  prosperity. Velice si 
vážím toho, že i my nyní můžeme společně 
přispět k jeho dalšímu rozvoji.

V úctě

František Jiraský, starosta
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rozhovor měsíce

Technická škola slaví 70 let
O tom, že učení nemusí být jen mučení ve školních lavicích, vědí své žáci Integrované střední školy technické ve Vysokém Mýtě. Uči-
telům se v této škole již sedm desítek let daří propojit zdánlivě neslučitelné – příjemnou atmosféru s kvalitní výukou a tradiční obory, 
prověřené historií, s moderními trendy dneška. „Naučit se základy teorie a získané znalosti pak vyzkoušet v praxi, k tomu se zdarma 
naučit řídit nákladní auto nebo svařovat, je na technické dnes již samozřejmostí“, říká ředitelka školy Jitka Jiskrová, která přijala pozvání 
k rozhovoru měsíce.

řemeslu, které v dnešní době již mnoho lidí 
neovládá, a proto je i velmi dobře honoro-
vané. Vymýšlení a  projektování nejrůzněj-
ších součástek si mohou osvojit v  oboru 
počítačová grafika. Jedná se o  neustále 
se  rozvíjející  obor, se závratným růstem 
platů. Žáci se učí pracovat s CADem a dal-
ším specializovaným softwarem, jako je In-
ventor. Již na škole pracují s moderním vy-
bavením a  technologiemi, a  totéž je čeká 
na  odborné praxi. Hledat závady strojů 
a  připravovat se na  práci servisního tech-
nika mohou žáci v oboru mechanik strojů 
a zařízení se zaměřením na CNC stroje. Žáci 
navíc získají svářečský průkaz a  naučí se 
základy konvenčního obrábění, ale hlavně 
si osvojí programování CNC strojů. Pracují 
v  čistém prostředí a  s  moderním vybave-
ním. S  tímto oborem se naši absolventi 
uplatní nejen u nás, ale i v zahraničí a mo-
hou očekávat vysoké mzdové ohodnocení. 
Klademe maximální důraz na praxi, kterou 
realizujeme ve vybraných firmách, kde žáci 
získají řadu cenných zkušeností.
Jaký obor je nejstarší? 
Nejstarším vyučovaným oborem je ka-
rosář, s  jehož výukou začal ve  Vysokém 
Mýtě před sedmdesáti lety v  soukromém 
středisku pan Sodomka, kterému naše ško-
la vděčí opravdu za mnohé.
Povídejte…
Díky patří těm, kteří školu založili, protože 
je geniálně koncipovaná. Všechny její části 
jsou umístěny v jednom areálu, učebny te-
oretické i praktické výuky, ale i jídelna. Roz-
sáhlé možnosti sportovního vyžití v podo-
bě tělocvičny, posilovny, dvou venkovních 
hřišť na nohejbal, malého hřiště s umělým 
povrchem a  tenisového kurtu zvyšuje 
komfort i  Domova mládeže, kde mohou 
být žáci přes týden ubytovaní.
Jak se vám daří navazovat na vize vašich 
předchůdců?
Naší snahou je rozvíjet vše dobré, co se 
podařilo v  uplynulých obdobích ve  škole 
vytvořit a  zvyšovat nadále kvalitu vzdělá-
vání s využitím současných trendů. Vážíme 
si budovatelů naší školy i  poselství, která 
nám zanechali,   jsme vděční   bývalým za-
městnancům, kteří školu od doby jejího za-
ložení posouvají stále vpřed. Jako výraz na-
šeho poděkování jsme v  závěru loňského 
školního roku uskutečnili setkání se všemi 
zaměstnanci školy. Věnovali jsme s kolegy 
dlouhý čas pátrání v kronikách i jinde, aby-

chom našli kontakty na naše bývalé učite-
le, ředitele, učitele odborného výcviku, ku-
chařky, uklízečky, školníky, vrátné a mohli 
je pozvat v mnoha případech po dlouhých 
letech zpět do budovy naší školy.
Co pokládáte v současné době v oblasti 
vzdělání za nejdůležitější?
Důležité je, aby naši žáci nalezli smysl učení 
dané problematiky nebo předmětu. Ideál-
ně by mělo jít o  způsob, jakým je možné 
poznatky prakticky uplatnit. O  tom, že se 
nám daří, svědčí i velký zájem o maturitu, 
na  kterou mohou dosáhnout i  žáci učeb-
ních oborů. Ti po absolvování dvouletého 
nástavbového studia nacházejí velmi žáda-
né uplatnění například v profesích jako je 
technolog apod. Zahájili jsme tradici pře-
dávání maturitního vysvědčení a výučních 
listů absolventům v expozici Muzea české-
ho karosářství za  účasti zástupců města, 
spřízněných firem a hlavně rodičů a přátel 
naší školy.

„Technická zkrátka naučí žáky všechno 
proto, aby se ve světě neztratili.“Paní ředitelko, školní rok 2019/20 je pro 

vaši školu rokem jubilejním. Představte 
nám ji v úvodu našeho rozhovoru.
Na  naší škole mají žáci možnost studovat 
v  deseti oborech učebních či maturit-
ních. Vycházíme vstříc i zájemcům s výuč-
ním listem v  technickém oboru, toužícím 
po vzdělání zakončeném maturitní zkouš-
kou, neboť naše škola umožňuje nástavbo-
vé studium. Stěžejní záležitostí je, aby žáci 
pracovali v  podnětném prostředí, které 
není zasaženo negativní motivací. Respek-
tujeme každého jako jedinečnou osob-
nost. Za  důležité pokládáme pro všechny 
žáky stanovení si jasného cíle, hned na po-
čátku studia, k  němuž budou v  průběhu 
let směřovat. Pro někoho jím může být 
vysněná profese, dobré finanční ohodno-
cení, pro jiného získání maturity, kolektiv 
ve škole, kamarádi, inspirující učitelé nebo 
pohodová atmosféra spojená se zajímavý-
mi projekty, které škola nabízí.
Zmínila jste velkou možnost výběru stu-
dijních oborů.
Je jich opravdu spousta. Jedním z  nich je 
například čalounictví, kde se žáci naučí, 
jak opravit sedlo na motorce nebo jak zre-
konstruovat starožitný nábytek. Jedná se 
o  prestižní  obor, neboť se vyučuje pouze 
na osmi českých školách, naše škola je jedi-
nou v kraji. Žáci tak mají možnost naučit se 

Je všeobecně známé, že žáci vaší školy 
dosahují vynikajících výsledků v soutě-
žích odborných dovedností.
Žáci naší školy velmi rádi pracují rukama 
a  ze studií si kromě nejrůznějších osvěd-
čení a vysvědčení odnášejí i svářečské listy, 
řidičské průkazy apod. Velkou motivací pro 
žáky je soutěž Autoopravář junior v auto-
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Jitka Jiskrová
Narodila se v Litomyšli, pochází z uči-
telské rodiny. Absolvovala Gymnázi-
um Aloise Jiráska v Litomyšli. Vyso-
koškolské vzdělání úspěšně ukončila 
v roce 1989 na Vysoké škole ekono-
mické v Praze, Fakultě výrobně ekono-
mické. Na Národohospodářské fakultě 
VŠE v Praze absolvovala v roce 1991 
učitelství pro střední školy. Po roce 
2010 prošla různými zahraničními 
studijními pobyty, např. Embassy CES 
London. V letech 2009–2011 absolvo-
vala studium na CMI ESMA Barcelona. 
Svoji učitelskou kariéru začínala ve 
Vysokém Mýtě na Integrované střední 
škole technicko-hospodářské, později 
se několik let věnovala pedagogické 
činnosti na středních školách v Lito-
myšli. Část své pracovní kariéry půso-
bila na různých manažerských pozi-
cích v korporátních společnostech.
Je vdaná, má dvě děti, dceru a syna. Ve 
volném čase cestuje s rodinou a přáte-
li, má ráda divadlo, přírodu, poslouchá 
hudbu.

mobilce Škoda a. s. Mladá Boleslav, kde se 
pravidelně umísťují na  předních místech. 
Je tomu stejně i u ostatních soutěží. Tři žáci 
naší školy byli oceněni v  rámci Programu 
podpory nadaných žáků Pardubického 
kraje a převzali z  rukou radních Pardubic-
kého kraje ocenění „Mladý talent Pardubic-
kého kraje“. Zajímavým projektem, do kte-
rého se škola zapojila, je Moje vize nula, 
která se týká bezpečnosti mladých řidičů 
na  silnicích. Podstatnou roli v  životě naší 
školy hrají technicky orientované kroužky, 
umožňující rozvoj a zájmy žáků.
Jak dalece se daří nacházet uplatnění 
pro vaše žáky?
Vzhledem k žádaným technickým oborům 
a vysoké poptávce po kvalifikovaných pra-
covnících nacházejí naši absolventi výbor-
né uplatnění na trhu práce nejen v České 
republice, ale i za hranicemi. Nabídky čas-
to naši žáci dostávají již v průběhu studia. 
Za  dobré výsledky vděčíme zejména přá-
telské atmosféře, individuálnímu přístupu 
učitelů a solidnímu vybavení. Navíc v dneš-
ní době se pro žáky jedná i o jistotu v uplat-
nění na trhu práce.
Často vyzdvihujete důležitost pozitivní 
motivace…
Dokázat řádně motivovat  žáky ke  studiu 
dá pořádně zabrat, to ví každý pedagog. 
Učitele obdivuji, protože máme početné 
třídy. Usměrnit žáky a nevést jen frontální, 
ale i týmovou, kooperativní či projektovou 
výuku a zároveň zaujmout, to je často he-
recký výkon. Pro školu je velmi důležitá 
přátelská atmosféra, respekt k  odlišným 
názorům a  vzájemná úcta. Naše škola se 
zapojila prostřednictvím smluvních part-
nerů i do projektu Best Employers. I v tom-
to případě se jedná o  motivační program 
pro žáky středních škol, ve kterém je nyní 
zapojeno více než 2000 žáků napříč celou 
republikou. Pozitivní motivací jsou i firem-
ní a  prospěchová stipendia,  prostřednic-
tvím kterých jsou odměňováni žáci s dob-
rými studijními výsledky. Jde i  o  skvělou 
příležitost, jak naučit mladé lidi hospodařit 
s penězi.
Jak škola reflektuje současné trendy?
Současný trend digitalizace a  Průmysl 4.0 
logicky vede ke  změnám na  trhu práce 
a na tyto nové podmínky musí škola naše 
žáky připravit. Moderní továrny budou vy-
užívat kyberneticko-fyzikální systémy, kte-
ré převezmou monotónní činnosti, dosud 
vykonávané lidmi. Vzdělávání budoucích 
odborníků musí bezpodmínečně zohled-
nit skutečnost, že bouřlivý technický vývoj 
odráží v  automobilovém průmyslu nej-
novější trendy, neboť elektrická mobilita, 
digitalizace a umělá inteligence postupují 
vpřed opravdu mílovými kroky.
Je předpoklad, že vzniknou nová pra-
covní místa, která budou vyžadovat 
vyšší kvalifikaci zaměstnanců.
Rozvoj Průmyslu 4.0 bezprostředně se 
vzděláním souvisí. Kvalitní a  správně ori-
entované vzdělávání může k  jeho rozvoji 

výrazně přispět. Digitalizace vytváří po-
třebu nových znalostí a dovedností, neboť 
se důsledky bouřlivého technologického 
rozvoje budou projevovat ve všech sférách 
společnosti. Technologické a  společenské 
změny vytvářejí tlak na  inovace technic-
kého vzdělávání napříč vzdělávacím sys-
témem od škol základních přes střední až 
ke školám vysokým.
Jak se vám daří tomuto tlaku čelit?
Navázali jsme spolupráci s více než sedm-
nácti základními školami a  rovněž s  Uni-
verzitou Pardubice. Jeden z  tamních vy-
učujících, absolvent   naší školy, pomáhá 
otevírat cesty současným absolventům. 
Navraťme se k oslavám, které u vás prů-
běžně probíhají od září…
Oslavy výročí byly zahájeny slavnostním 
pasováním přijatých žáků, kde všichni ob-
drželi šerpu a symbolický klíč ke škole. Akt 
pasování je pro nás důležitý proto, aby žáci 
pocítili hrdost a  sounáležitost se školou. 
Druhou významnou událostí byl 19. roč-
ník Autosalonu, který se již dlouhá léta těší 
širokému zájmu veřejnosti. Navštívili jsme 
technické muzeum a  kulturní památky 
ve Vídni, v prosinci proběhl sportovní den 
společně se žáky základních škol za účasti 
zástupců města a spřízněných firem.
Stojíme na prahu nového roku a oslavy 
pokračují dál. Nač se ještě vaši žáci mo-
hou těšit?
V březnu připravujeme návštěvu automo-
bilek Audi a  BMW pro čtyřicet pět žáků 
automobilních oborů. Na jaře se uskuteční 
Zážitkové dny s technickou. Součástí oslav 
jsou i  Dny techniky. V  květnu proběhne 
na  zahradě naší školy koncert Pardubické 
filharmonie. Program bude ještě opravdu 
bohatý.
Paní ředitelko, poprosím vás o pár slov 
závěrem…
Technická škole ve Vysokém Mýtě posky-
tuje žákům solidní vzdělání. Škola se těší 

všestranné pomoci spřátelených firem, 
kde žáci absolvují praxi ve všech učebních 
oborech a mnozí z nich tam nacházejí své 
pracovní uplatnění. Tito zaměstnavatelé 
pomáhají škole stále zlepšovat její záze-
mí, poskytují jí moderní techniku k výuce, 
stejně jako finanční příspěvky. Navíc umož-
ňují žákům v průběhu školního roku časté 
exkurze, které jim detailně přiblíží reálné 
pracovní prostředí i  nejnovější přístroje 
a  technologie. Rovněž učitelé  získávají 
v  průběhu četných stáží  ve  firmách další 
zkušenosti.
Děkuji za rozhovor.

 Rozhovor vedla 
Dagmar Sabolčiková

Jedním z oborů na škole je také autolakýrník. Foto archiv školy
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Hlavní motiv – nezávislost

Nový rok – nový seriál. Nevyužít ještě kulaté třicátiny (rok 1989 a listopadový společenský přelom) by byl neodpustitelný hřích. A 
tak jsme se rozhodli, že zmapujeme 30 let svobodného podnikání ve Vysokém Mýtě. Je to jedna z oblastí, která se za uplynulá tři 
desetiletí posouvala mílovými kroky. Lidé i celá společnost propátrávali území, o kterém do té doby takřka ani nevěděli, že existuje. 
Pokusy, úspěchy, omyly, osudy a příběhy veselé i smutnější – i to je obraz třiceti let práce soukromníků i firem, kteří svoje jméno 
spojili s Vysokým Mýtem.

vitrínka

ší výdělek (24 procent). Zajímavý nápad 
přivedl na podnikatelskou cestu téměř 
20 procent dotázaných. Také ve městě se 
postupně mění podnikatelská struktu-
ra. Téměř úplně se z  ní například vytratil 
prodej oděvů, protože zákazníky uspokojí 
se širší nabídkou nákupní centra v neda-
lekých Pardubicích či Hradci Králové. „Ale 
jsou tady trvalky, které sem neodmyslitelně 
patří,“ přitakává vedoucí živnostenského 
odboru. A přitom jí stačí, aby vykoukla 
z  okna na centrální náměstí, a hned na-
počítá čtyři: dekoratérství Duškových, 
zlatnictví Tomanových, cukrárnu Hejhal, 
papírnictví Štencl.  
Postupem času se pochopitelně rozšiřo-
val nejen počet zaměstnanců živnosten-
ského úřadu, ale měnila se i jejich náplň. 
„Spousta věcí se vyřídí přímo u nás na jed-
nom místě, už to není běhání po dalších 
úřadech. Na druhou stranu nám a zřejmě i 
jim dělá největší starosti počet novel živnos-
tenského zákona – už jich má za sebou 159,“ 
lehce si povzdechla Blanka Unčovská.
I tohle je jeden z  bodů, který se objevil 
v již zmiňovaném průzkumu banky ČSOB. 
Soukromé firmy se o složité administrati-
vě zmiňují jako o jedné ze dvou hlavních 
překážek při současném rozšiřování své 
působnosti. Tou další je pak nedostatek 
pracovních sil.
Ve Vysokém Mýtě najdeme spoustu růz-
ných soukromých provozoven. Nechybí 
květinářství, papírnictví, obory jako truh-
lář, knihař či čalouník. 
„Ale i tak se tady hodně změnilo. Někdo měl 
velké plány s  elektroprodejnou, jiný napří-
klad se zeleninou, ale po čase od toho mu-
seli ustoupit. Teď jsou hodně módní e-shopy, 
i u nás vznikají. My se o nich dovídáme nej-
častěji, když si někdo stěžuje na jejich služby. 
V  poslední době se to týká hlavně prodeje 
nábytku. Ale to v  naší kompetenci není,“ 
vysvětluje ta, která zná místní živnostníky 
snad nejlépe ze všech.
V  současnosti patří do živnostenské evi-
dence ve Vysokém Mýtě na 6000 subjek-
tů, k  tomu je potřeba přidat zhruba 80 
cizinců. 
V  dalších deseti dílech naší rubriky Vit-
rínka si tak s  námi můžete připomenout 
zajímavé osudy lidí, kteří se v uplynulých 
desetiletích vydali na zcela novou cestu.

Jiří Nygrýn

A kdo mně bude proplácet dovolenou? 
Na jednoduchou otázku stejná odpověď: 
nikdo, respektive vy sám.
Možná tato krátká ukázka, která sahá do 
počátku devadesátých let minulého stole-
tí, ukazuje, jak banální – možná až někdy 
naivní – věci se tehdy učili začínající sou-
kromníci. A na ně museli reagovat úřed-
níci, kteří měli na starosti nově vznikající 
živnostenské úřady. Ve Vysokém Mýtě si 
pamatuje celou dobu především Blanka 
Unčovská, dnes vedoucí živnostenského 
odboru města, tehdy v podstatě nováček 
na tomto pracovním zařazení. „Dostala 
jsem to nádavkem ke své původní práci, 
což byla starost o byty a nebytové prostory,“ 
vzpomíná dnes na dobu, kterou odstarto-
val vlastně živnostenský zákon. Ten vstou-
pil v platnost 1. ledna 1992. 
Protože však až do roku 2003 fungovaly 
navíc okresní úřady, dělily si s nimi o volné 
a vázané živnosti. Po zániku okresů z hle-
diska administrativního členění republiky, 
už patří celá tato agenda pod tzv. obce 

s  rozšířenou působností. Vysoké Mýto je 
jedním z dalších 204 míst v Česku. Tehdej-
ším hlavním „lákadlem“ byly služby: zpro-
středkování – nákup, prodej, účetnictví, 
restaurační a turistická nabídka. Ve městě 
bylo i dost pekařů, cukrářů, později se hi-
tem stávala autodoprava či taxi. „Ne všich-
ni chápali, že musíme jejich činnost zařadit 
do určitého oboru podle tabulek a že pak je-
jich náplň tomu také musí odpovídat. S tím 
jsme se občas potýkali, ale věřím, že jsme 
jim ve výsledku pomohli,“ je přesvědčená 
Blanka Unčovská.
Pro oba nováčky – tedy nově začínající 
podnikatele a živnostníky na jedné a pro 
úředníky na druhé straně – bylo důležité 
především pochopit nové věci, vysvětlit si 
základní požadavky a představy. Motivaci, 
proč se lidé vlastně pustili do podnikání 
v  uplynulých desetiletích, zkoumal ne-
dávno exkluzivní průzkum ČSOB. Z něho 
vyplynulo, že nejvýraznějším hnacím mo-
tivem byla nezávislost (více než 50 pro-
cent odpovědí), na druhém místě pak vyš-

Na kujebáckých jarmarcích ve městě nechybí ani místní podnikatelé. Ilustrační foto Ivan Krejza
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vysokomýtský uličník

V letošním roce si budeme na stránkách zpravodaje každý měsíc představovat důvěrně známé ulice a náměstí našeho města z ne-
všedního pohledu. Položili jste si někdy otázky, jak se asi ulice, ve které bydlíte, pracujete nebo kterou denně procházíte, jmenovala 
třeba před 100 lety, a z čeho vychází dnešní název? Pokud ano, pak následující text jistě oceníte. Dnes představíme vývoj názvů ulic 
v severní části historického centra města.

Nejstarší soupis ulic ve  Vysokém Mýtě se 
dochoval ve  sbírkách regionálního mu-
zea. Pochází z roku 1828 a je součástí plá-
nu města pořízeného pro účely nového 
vodovodního systému. Ulice Bří Škorpilů 
vybíhající z  náměstí Přemysla Otakara II. 
u lékárny U Zlatého orla měla tehdy název 
Krátká. V roce 1845 jí A. V. Šembera ozna-
čuje jako Apatickou, což značí vyšší výskyt 
lékárníků v  tomto místě. O  třicet let poz-
ději je na Šemberově soupisu ulic označe-
na jako Lékárnická a  tento název jí zůstal 
do velkého přejmenování ulic v roce 1881, 
kdy dostala jméno Sokolská.
První místní sokolská tělocvična se totiž 
nacházela v domě čp. 246 v ulici Svatoplu-
ka Čecha u  její křižovatky s  ulicí Bří Škor-
pilů. V  roce 1903 se setkáváme s  novým 
názvem, a  to podle revolučního politika 
z roku 1848 Karla Sladkovského, po němž 
nesla ulice jméno až do 2. poloviny 20. sto-
letí. Poprvé v roce 1982 se na mapě města 
lze setkat s dnešním názvem odkazujícím 
na skutečnost, že na rohu této ulice a ulice 
Svatopluka Čecha stával rodný dům zakla-
datelů bulharské archeologie Hermenegil-
da a Karla Škorpilových.
Nejstarší známé jméno ulice Fügnerovy 
bylo k roku 1828 Klášterní. Tento název lze 

odvodit od  faktu, že až do  husitských vá-
lek se na místě dnešní sokolovny nacházel 
minoritský klášter. Název Klášterní ulici zů-
stal i  po  velkém přejmenování ulic v  roce 
1881. Teprve v  roce 1903 se lze poprvé 
setkat s dnešním názvem, jehož výklad je 
prostý. Ulice vede na Tyršovo náměstí k so-
kolovně a  Jindřich Fügner byl jedním ze 
dvou zakladatelů tělovýchovné organizace 
Sokol. Sousední ulice, která dnes nese jmé-
no Klášterní, nesla od  roku 1828 do  1882 
jméno Vodární, neboť vedla ze severozá-
padního rohu hlavního náměstí směrem 
k  vodárně. Tomuto účelu sloužila v  minu-
losti hradební věž na severozápadě města.  
Poprvé v roce 1903 se u této ulice setkává-
me s názvem Barákova podle českého no-
vináře, básníka a spisovatele Josefa Baráka. 
Na  mapě města z  50. let minulého století 
je už ulice uvedena pod dnešním názvem, 
který odkazuje na minoritský klášter v mís-
tě dnešní sokolovny.
Od  nárožní budovy bývalého okresního 
hejtmanství (staré pošty) v severovýchod-
ním koutě náměstí vede až k bývalé fortně 
nad Mlýnským potokem Stříbříkova ulice. 
Na  místě budovy staré pošty se dříve na-
cházel měšťanský pivovar, proto tato uli-
ce nesla již v  roce 1828 název Pivovarská. 

Dnešní jméno ulice dostala před rokem 
1903 podle Martina Stříbříka, místního 
soukenického mistra. Ten v roce 1827 zvlá-
dl se svými pomocníky za 12 hodin ostříhat 
ovce, utkat sukno a  ušít oblek, ve  kterém 
večer osobně přišel na radnici, aby dokázal, 
že soukenické řemeslo lze efektivně dělat 
i bez strojů vzdor průmyslové revoluci.
Výše zmíněné ulice vyúsťují do ulice Svato-
pluka Čecha (kromě Fügnerovy). Její původ-
ní jméno se dodnes uchovalo jako pomístní 
označení. Název Kateřinská nebo též Kate-
řinky odkazuje na údajnou existenci klášte-
ra klarisek, později kateřinek v blízkosti kláš-
tera minoritů. Názvem Kateřinská se ulice 
označovala již v roce 1828, avšak o jedenáct 
let později je připomínána též pod označe-
ním Dlouhá. Dnešní název po českém spiso-
vateli získala před rokem 1903.
Název Tyršova náměstí zněl až do výstavby 
sokolovny na počátku 20. století Klášterní 
náměstí podle výše zmíněného klášterní-
ho komplexu. V roce 1903 se poprvé uvá-
dí název Tyršovo náměstí. Miroslav Tyrš 
byl v roce 1862 spoluzakladatelem Sokola 
a uprostřed tohoto náměstí před sokolov-
nou stojí jeho pomník z roku 1912.

Vojtěch Barcal, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Soukenický mistr jako inspirace
Historické jádro - 1. část 

Roh ulic Bří Škorpilů (tehdy Sladkovského) a Svatopluka Čecha v době po roce 1970 (rodný dům bratří Škorpilů) a jeho současný stav, sbírka 
RMVM. Foto Jan Popelka a Vojtěch Barcal
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informace z městského úřadu

Přehled akcí ve Vysokém Mýtě
1. ledna, náměstí Přemysla Otakara II. 
NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 
Více informací: www.vysoke-myto.cz

20. března, M-klub 
VIII. SPOLEČENSKÝ VEČER 
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY 
Více informací: www.zusmyto.cz

4. dubna, náměstí Přemysla Otakara II. 
JARNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Řemeslný jarmark s jarní a velikonoční 
tématikou, kulturní program. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz

22. dubna, náměstí Přemysla Otakara II. 
DEN ZEMĚ 
Přehlídka možností alternativního způso-
bu života. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz

29. dubna, kostel sv. Vavřince 
KONCERT LESK BAROKNÍ TRUBKY 
Festival Pardubické hudební jaro.
Více informací: www.pardubickehudebni-
jaro.cz

24. dubna, Mikádo–SVČ 
ČAROBABÍ
Zahrada plná čarodějnic a čarodějnických 
úkolů. Pálení ohně, opékání buřtů. 
Více informací: www.ddm-mikado.cz

Duben, hasičský stadion na Drábech 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Slavnostní zapálení ohně, ohňostroj, ukáz-
ky hasičské techniky, slaňování, opékání 
buřtů, překvapení pro děti. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz

2. května, hasičský stadion na Drábech 
MÁJOVÉ ŠTAFETY
Soutěž mladých hasičů. 
Více informací: http://.hasici.vmyto.cz

16. května, Gymnázium Vysoké Mýto 
KUJEBÁCKÝ ŠMAJD
Jarní dálkový pochod pro zdraví. 
Více informací: www.gvmyto.cz

16. května, Zámek Nové Hrady 
ZUŠ OPEN
IV. ročník celostátního happeningu 
základních uměleckých škol ve veřejném 
prostoru. 
Více informací: www.zusopen.cz

20. května, Šemberovo divadlo 
AKADEMIE–KROUŽKY NA ŽIVO 
Více informací: www.ddm-mikado.cz

23. května, náměstí Přemysla Otakara II. 
ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO 
Národní přehlídka dětských dechových 
hudeb. 
Více informací: http://cermakovo.vysoke
-myto.cz

23. května, náměstí Přemysla Otakara II. 
MÁJOVÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Jarmark v rámci festivalu Čermákovo 
Vysoké Mýto. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz

23.–24. května, Městský stadion 
ONDRÁŠOVKA CUP
Pořádá SK Vysoké Mýto. 
Více informací: www.skvm.wbs.cz

25.–29. května, Základní umělecká 
škola 
ZÁPIS NOVÝCH ZÁJEMCŮ 
O STUDIUM A TÝDEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Více informací: www.zusmyto.cz

28.–29. května, Šemberovo divadlo 
T-KOMPLEX MÁ NAROZENINY
Více informací: www.ddm-mikado.cz

29. května, Regionální muzeum a Muze-
um českého karosářství 
MUZEJNÍ NOC
Více informací: www.muzeum-myto.cz

29. května, Městská galerie, Turistické 
informační centrum
NOC V GALERII

Více informací: www.infocentrum.vysoke
-myto.cz; www.galerie-vm.cz

30. května, kostel sv. Vavřince
KONCERT SKUPINY RYTMIG 
Více informací: www.katolik.vmyto.cz

1.–4. června, Choceňská věž 
VÝSTAVA VE VĚŽI
Více informací: www.ddm-mikado.cz

5. června, všechny kostely a modlitebny 
ve Vysokém Mýtě
NOC KOSTELŮ
Více informací: www.katolik-vmyto.cz

6. června, náměstí Přemysla Otakara II.
SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO 
14. ročník festivalu věnovaný automo-
bilovému designérovi a karosáři Josefu 
Sodomkovi v retro stylu 30. let 20. století.  
Více informací: www.muzeum-myto.cz

10. června, náměstí Přemysla Otakara II. 
SPORTOVNÍ DEN
Představí se zde sportovní kluby a oddíly, 
které připraví soutěže pro děti všech 
věkových kategorií. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz

20. června, Jungmannovy sady 
MIKÁDO FEST
Více informací: www.ddm-mikado.cz

25. června, Amfiteátr M-klubu 
RANDÁLFEST
Studentský hudební festival. 
Více informací: www.stavebniskola.cz/
randalfest

Živé sochy ozdobily Noc v galerii v roce 2019. Foto Lukáš Rufer



9

informace z městského úřadu
Červenec–srpen, náměstí Přemysla 
Otakara II.
PROMENÁDNÍ KONCERTY
Tradiční koncerty dechových hudeb, 
jednou za dva týdny. 
Více informací: www.mklub.cz

Červenec–srpen, Amfiteátr M-klubu
VYSOKOMÝTSKÉ 
KULTURNÍ LÉTO 
Kino, divadla, koncerty. 
Více informací: www.mklub.cz

17.–21. srpna, náměstí Přemysla Otakara II. 
TÝDEN HUDBY
Multižánrový hudební festival. 
Více informací: http://tydenhudby.vysoke
-myto.cz

4. září, Amfiteátr M-klubu
GYMJAM
Studentský festival. 
Více informací: www.gvmyto.cz

4.–5. září, náměstí Přemysla Otakara II.
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI
Slavnosti města, koncerty, výstavy, jar-
mark, a další. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz

5. září, náměstí Přemysla Otakara II.
MĚSTSKÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Jarmark v rámci městských slavností. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz

6. září, Vinice
KUJEBIKE 2020
Cyklistické závody. 
Více informací: http://sk.donocykl.cz

12. září, Husův sbor
BENEFIČNÍ ZAHRADNÍ ZÁBAVA
Pohádka pro děti, koncert cimbálové mu-
ziky a další doprovodný program. 
Více informací: http://www.ccsh-vm.cz

12.–13. září, Vysoké Mýto a okolí
DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO 
DĚDICTVÍ
V rámci této akce jsou zdarma zpřístupně-
ny památky ve městě a v okolí. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz; www.
historickasidla.cz

15.–17. září, náměstí Přemysla Otakara II. 
MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ UČŇŮ 
ŘEMESLO/SKILL 2020
Více informací: www.erudiocz.cz; www.
stavebniskola.cz

16.–17. října, Integrovaná střední škola 
technická Vysoké Mýto
20. ROČNÍK AUTOSALONU
Více informací: www.isstvm.cz

24. října, M-klub
BUBENICKÝ FESTIVAL
Tradiční bubenický festival s mezinárodní 
účastí. 
Více informací: www.mklub.cz

23.–28. listopadu, Regionální muzeum
XVII. ROČNÍK CESTOVATELSKÉHO 
FESTIVALU OKOLO SVĚTA
Více informací: www.muzeum-myto.cz

28. listopadu, náměstí Přemysla Otakara II.
ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ 
JARMARK
Více informací: www.vysoke-myto.cz

7.–10. prosince, Regionální muzeum
VÁNOČNÍ JARMARK V MUZEU
Více informací: www.muzeum-myto.cz

9. prosince, náměstí Přemysla Otakara II.
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Více informací: www.infocentrum.vysoke
-myto.cz

20. prosince, náměstí Přemysla Otakara II. 
ZLATÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Více informací: www.vysoke-myto.cz

23. prosince, kostel sv. Mikuláše v Barok-
ním areálu ve Vraclavi
VÁNOČNÍ KONCERT 
A ŽIVÝ BETLÉM NA VRACLAVI
Více informací: www.muzeum-myto.cz

24. prosince, před kostelem Nejsvětější 
Trojice 
ŽIVÝ EKUMENICKÝ BETLÉM
Více informací: www.katolik.vmyto.cz

Bubenický festival má tradiční termín na konci října. Foto Lukáš Rufer

Opět si nenechte ujít Týden hudby. Foto Lukáš Rufer
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Rozpočet hlásí dobrou kondici
Zastupitelstvo města Vysokého Mýta schválilo na svém zasedání 11. prosince dva základní dokumenty týkající se hospodaření města 
v roce 2020, a to střednědobý výhled rozpočtu města sestavený na období 2021 - 2023 a rozpočet města na rok 2020. Město Vysoké 
Mýto vstoupí do nového roku v dobré finanční kondici, má zajištěny dostatečné zdroje na financování své běžné činnosti a dluhová 
služba vykazuje nízkou hodnotu.

„Tradičně na posledním zasedání zastupi-
telstva schvalujeme rozpočet na další kalen-
dářní rok, což se nám opět povedlo. Rád bych 
vyzdvihl, že rozpočet města je v dobré kon-
dici, peněz máme dost a za dva roky bude-
me zcela bez dluhů. Odhaduji, že na účtech 
budeme mít 1. ledna přes sto milionů korun 

nezapojených finančních prostředků, takže 
rozpočtová rezerva je dostatečná,“  uvedl 
starosta František Jiraský. Proto mohou 
pokračovat finální přípravy na realizaci dal-
ších investičních akcí, na které budou při-
praveny finanční prostředky v rozpočtové 
rezervě města.

Střednědobý výhled rozpočtu města ne-
počítá vzhledem k očekávanému  zpoma-
lení růstu ekonomiky v uvedeném období 
s meziročním růstem příjmů, plánuje me-
ziroční růst běžných výdajů města ve výši 
cca 3,0 %, a to pouze v roce 2021, v letech 
následujících je plánováno zmrazení běž-
ných výdajů. V uvedeném období neplá-
nuje město přijetí žádné zápůjčky nebo 
úvěru, náklady na dluhovou službu jsou 
vypočítány s rezervou na růst úrokových 
sazeb ve výši cca 1,5 %.
Saldo provozního rozpočtu se pohybuje 
okolo částky 42 milionů korun. Rozpočet 
hlavní činnosti na rok 2020 je sestaven jako 
schodkový s příjmy ve výši 290 732,7 tisíc 
korun a výdaji ve výši 303 324,2 tisíc korun, 
financováním ve výši 12 591,5 tisíc korun. 
Schodek rozpočtu je pokryt volnými fi-
nančními prostředky města z minulých let. 
Nedílnou součástí hospodaření města v 
příštím roce je i jeho hospodářská činnost. 
Rozpočet hospodářské činnosti města na 
rok 2020 je sestaven s celkovými výnosy ve 
výši 20 778 tisíc korun, celkovými náklady 
ve výši 20 313 tisíc korun a plánovaným 
hospodářským výsledkem ve výši 465 tisíc 
korun.  „Hospodářská činnost se týká měst-
ského bytového fondu, který spravuje spo-
lečnost Městský bytový podnik Vysoké Mýto. 
Ta pečuje o téměř sedm set městských bytů. 
Uvedená částka je určená na jejich údržbu a 
opravy,“ vysvětluje starosta.
Město dále disponuje s volnými finanční-
mi prostředky nezapojenými do rozpočtu 
roku 2019 z minulých let. Výše závazků 
města z přijatých úvěrů a půjček činí 3,8 
milionů korun. Město nepočítá s úpravou 
rozpočtu v oblasti navyšování běžných vý-
dajů, výjimka může nastat pouze v případě 
obdržení nerozpočtovaných neinvestič-
ních dotací, naopak bude volné finanční 
prostředky v průběhu roku zapojovat for-
mou rozpočtových opatření, a to k zajištění 
financování investičních výdajů.
„Na investice jsme v rozpočtu vyčlenili 19,7 
% celkových výdajů. Počítáme s tím, že toto 
číslo během roku určitě poroste,“ řekl staros-
ta František Jiraský a dodal: „Vedle realizace 
řady stavebních akcí budeme pokračovat 
například v projekčních přípravách revita-
lizací veřejných prostranství a stavby nové 
městské smuteční síně.“

Michal Zima, 
vedoucí odboru finančního Na investice v novém roce půjde minimálně pětina výdajů. Ilustrační foto Aleš Felgr
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Z jednání rady města
Úplná znění usnesení RM č. 23/19 – 24/19 jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich následující 
výtah:

13. listopadu 2019 rada města:
–	 schválila návrh na koupi obrazu Zdeňka Rosáka za částku 10 000 Kč do sbírek Městské galerie Vysoké Mýto a pověřila kurátorku 

Ivetu Danko vypracováním kupní smlouvy a převzetím díla;
–	 schválila návrh na koupi čtyř obrazů Svatopluka Pitry za celkovou částku 16 500 Kč do sbírek Městské galerie Vysoké Mýto a pově-

řila kurátorku Ivetu Danko vypracováním kupní smlouvy a převzetím děl;
–	 schválila dotační program města Fond památkové péče města Vysokého Mýta 2020 zpracovaný v říjnu 2019;
–	 schválila podání žádosti o dotaci Pardubického kraje z dotačního programu Podpora výstavby a rozvoje dětských dopravních hřišť 

v Pardubickém kraji na akci Vysoké Mýto – oprava dětského dopravního hřiště v MŠ Slunečná;
–	 schválila ceník za užití místních komunikací či jejich částí vymezených v Nařízení města Vysokého 3/2016, ve znění pozdějších 

změn, a to s účinností od 1. 1. 2020.

 27. listopadu 2019 rada města:
–	 schválila uzavření příkazní smlouvy se společností PMA tender s. r. o., na kompletní administraci celého koncesního řízení na pro-

vozování Domova pro seniory ve Vysokém Mýtě od 1. 1. 2021;
–	 schválila vyhlášení Programů podpory v oblasti kultury, v oblasti spolupráce s partnerskými městy, v oblasti sportu, v oblasti škol-

ství, v oblasti životního prostředí, v oblasti sociálních služeb, zdravotnictví a rodiny v roce 2020, dle předloženého návrhu.
Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty

informace z městského úřadu

Projekty a stavební akce 2020
V rámci schváleného rozpočtu města Vysokého Mýta na rok 2020 jsou i finanční prostředky určené na stavební akce a jejich pří-
pravu. „Na rok 2020 máme připravené stavební akce zhruba za 108 milionů korun, část z nich jsou už součástí rozpočtu a ostatní čekají v 
zásobníku projektů. Bude záležet na zastupitelstvu a také na šikovnosti úředníků, které z akcí se v příštím roce rozběhnou a které ne,“ řekl 
starosta František Jiraský.

Ne všechny akce se stihnou v příštím roce 
zahájit a dokončit. „Situace ve stavebnictví 
je složitá a velké stavby se vlivem různých 
faktorů opožďují. Stavební firmy jsou pře-
tížené a nestíhají zakázky, nebo se do toho 
vloží nějaká nepředvídaná záležitost, jaká se 
stala na poli za pivovarem, kde byl objeven 
archeologický nález a proveden následný 
průzkum. I to má samozřejmě vliv na termín 
dokončení,“ dodal starosta.
V roce 2020 město dokončí druhou etapu 
infrastruktury pro dvacet jedna rodinných 
domů v lokalitě za pivovarem a předpoklá-
dá se, že ve druhé polovině roku připraví 
pozemky k prodeji. Úpravy ulice Gen. Zá-
vady budou pokračovat druhou etapou 
v  úseku od silnice I/35 ke Komenského 
ulici.
Dalším prioritou města jsou veřejná pro-
stranství. „Dokončíme obnovu Masaryko-
vých sadů, zahájíme revitalizaci prostoru bý-
valých vojenských kasáren a počítáme také 
s třetí etapou regenerace panelového sídliště 
za pivovarem, kterou bychom mohli realizo-
vat současně s parkem za pivovarem. Chtěli 
bychom pokračovat také s obnovou parků 
kolem historického centra města, tentokrát 
v Havlíčkových sadech,“ řekl Martin Krejza.
„Zajímavým finančně nepříliš náročným 
projektem bude obnovení a doplnění nauč-
né stezky historickým centrem, na kterém 
spolupracujeme s městským architektem Ja-

kubem Chobotským. Rádi bychom rozšířili a 
doplnili původní naučnou stezku panely při-
pomínajícími historické události, osobnosti 
a významné budovy ve městě. Věříme, že to 
lidé ocení,“ doplnil starosta.
Mezi další očekávané stavební akce patří 
úprava interiéru Šemberova divadla, re-
konstrukce hospodářského pavilonu v Ma-
teřské škole Čtyřlístek a úpravy v základ-
ních školách. Město se dále bude věnovat 
přípravě projektové dokumentace nové 

smuteční síně a projektu regenerace sídliš- 
tě Družba.
O některých stavebních akcích rozhodne 
případná dotace. „Pokud obdržíme dotace, 
provedeme obnovu střešní krytiny na malé 
věži Litomyšlské brány a opravíme sgrafita 
na Pražské bráně. Také bychom chtěli po-
kračovat v revitalizaci veřejného osvětlení 
a postavit dopravní hřiště v Mateřské škole 
Slunečná,“ dodal místostarosta.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Vizualizace revitalizace území bývalých kasáren, autoři Barbora Srpková a Martin Lukáč
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Stavební činnost v roce 2019
V roce 2019 město realizovalo stavební akce, na které mělo vyčleněno v rozpočtu města okolo 70 milionů korun. Naprostá většina z 
nich už byla dokončena, v roce 2020 zbývá dodělat revitalizaci Masarykových sadů, dokončit infrastrukturu pro další etapu výstavby 
rodinných domů v lokalitě za pivovarem a stavební úpravy ulice Gen. Závady v úseku od Jiráskovy ulice po ulici Husova.

Úpravy křižovatek a přechodů na silnici 
I/35
Mezi nejdůležitější městské stavební akce 
patřily úpravy křižovatek a přechodů na sil-
nici I/35 na  průtahu městem realizované 
ve spolupráci s Ředitelstvím silnic a dálnic. 
„Hlavním smyslem úprav bylo zvýšení bez-
pečnosti místních obyvatel. Úpravy, které 
zde proběhly, směřují k tomu, aby lidé doká-
zali bezpečně překonat bariéru, kterou silni-
ce ve městě vytváří,“  řekl starosta František 
Jiraský. Systém semaforů město na podzim 
doplnilo o monitorování jízdy na červenou 
a měření okamžité rychlosti.
Parkoviště v  bývalém areálu technic-
kých služeb
Ke  stávajícím parkovištím přibylo bez-
platné parkoviště v  bývalém areálu tech-
nických služeb. Město zde zřídilo 46 par-
kovacích stání, z  toho 12 krátkodobých 
parkovacích míst typu K+R je vyhrazeno 
pro potřeby a  obslužnost Mateřské školy 
Slunečná. Ostatních 34 parkovacích stání 
je určeno široké veřejnosti.
Opravy a údržba komunikací a chodníků
Nemalé finanční prostředky město vynaloži-
lo do oprav a údržby komunikací a chodníků 
a  veřejného osvětlení. Upravuje první část 
ulice Gen. Závady od Jiráskovy ulice po ulici 
Husova. S  pomocí dotace provedlo druhou 
etapu revitalizace veřejného osvětlení a dále 
doplnilo slavnostní nasvětlení soch a koste-

la sv. Vavřince. Technické služby dokončily 
opravy komunikace v části ulice Rokycanova 
a v části ulice Českých bratří, opravu povrchu 
v ulici Prokopa Velikého, a dále v ulicích Jireč-
kova, Bednářova, Máchova a Tylova. Opravi-
ly rovněž přechody pro chodce na  náměstí 
Přemysla Otakara II. a  chodníky, nebo části 
chodníků v  ulicích Javornického, Českých 
bratří, Jirečkova, Brandlova, Litomyšlská, 
Hradecká a  Pražská. Také rozšířily veřejné 
osvětlení v ulicích Vraclavská a Husova.
Infrastruktura pro stavbu dalších rodin-
ných domů
Město zahájilo v lokalitě za pivovarem dru-
hou etapu výstavby technické a  dopravní 
infrastruktury pro dalších 21 rodinných 
domů. Dokončena bude v roce 2020.
Revitalizace parků
Město provedlo úpravy parku Otmara 
Vaňorného a  zahájilo revitalizaci Masa-
rykových sadů. Oba parky patří mezi vý-
znamné parky v  centru Vysokého Mýta. 
Při úpravách město vycházelo z  návrhů 
městského zahradního architekta Lukáše 
Štefla.  „Na  rozdíl od  parku Otmara Vaňor-
ného se v  Masarykových sadech nejedná 
o žádné zásadní změny. Provádíme zde hlav-
ně úpravy komunikací a  zpevněných ploch. 
Asfalt a  beton nahradíme žulovou dlažbou, 
která místo sjednotí s centrem města. Prostor 
doplníme novými lavičkami a  oživíme další 
zelení,“ řekl místostarosta Martin Krejza.

Obnova městských památek
Město opravilo krov a  vyměnilo střechu 
na velké věži Litomyšlské brány a zrestau-
rovalo secesní stříšku a kamenný sokl Vily 
Marie v  Komenského ulici. Na  památkově 
chráněné budově základní umělecké ško-
ly dokončilo opravu oken a dveří. Obnova 
těchto památek byla podpořena krajskými 
a státními dotacemi.
Opravy školských budov
Město pečuje o školské budovy a dlouho-
době se zaměřuje na  opatření směřující 
k  energetickým úsporám. Kromě již zmí-
něné opravy oken a dveří v základní umě-
lecké škole město dokončilo výměnu oken 
v  budově Správy školských zařízení – do-
mov mládeže a  školní jídelna. Dále opra-
vilo střechu bývalé školní budovy v  ulici 
Husova č. p. 146. a upravilo byt v budově 
prvního stupně ZŠ Javornického na školní 
družinu. V  neposlední řadě zakoupilo no-
vou myčku do  školní jídelny Správy škol-
ských zařízení.
Doplnění herních prvků hřišť v místních 
částech
V  Domoradicích, ve  Lhůtě a  také na  Lim-
perkách technické služby doplnily na dět-
ských hřištích nové herní prvky a na hřišti 
v Brtči město nechalo postavit nový altán.
Podpora výstavby stanice zdravotnické 
záchranné služby
Město dlouhodobě podporuje zdravotnic-
ké služby Pardubického kraje ve Vysokém 
Mýtě. V roce 2019 na svoje náklady odstra-
nilo nepotřebné objekty z pozemků v are-
álu nemocnice v Hradecké ulici, na kterých 
kraj nyní staví novou výjezdovou stanici 
zdravotnické záchranné služby.
Opravy v M-klubu a digitalizace kina
V M-klubu město vybudovalo sociální zaří-
zení pro účinkující a v Šemberově divadle 
provedlo digitalizaci kina, aby Vysokomýt-
ská kulturní mohla promítat premiérové 
filmy.
Opravy v budovách městského úřadu
Začátkem roku 2019 město předalo pů-
vodní služební byt upravený na  služebnu 
do užívání městské policii, která tak získala 
lepší zázemí pro svoji práci. V části budovy 
městského úřadu v  Jiráskově ulici a  v  kli-
entském centru město instalovalo klima-
tizaci.
Více informací o  uvedených stavbách a  ak-
cích je uvedeno na  www.vysoke-myto.
cz a v záložce PROJEKTY.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčíÚprava parku Otmara Vaňorného. Foto Josef Šplíchal 
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Krajský soud v Hradci Králové – pobočka v Pardubicích pravomocně potvrdil 25. listopadu rozsudek Okresního soudu v Ústí nad Or-
licí. Ten letos v březnu zamítl žalobu společnosti B. Braun Avitum s. r. o., která se domáhala zrušení smlouvy mezi městem Vysokým 
Mýtem a společností Fresenius Medical Care - DS, s. r. o. na provozování dialyzačního střediska ve vysokomýtské nemocnici.

tak jsme měli jasno – zveřejníme nový záměr 
a požádáme oba hlavní subjekty poskytování 
dialýzy v České republice o předložení nabídek 
a rozhodneme o té nejvýhodnější,“ přibližuje 
tehdejší atmosféru starosta František Jiraský.
Následně své nabídky předložila vedle 
společnosti B. Braun Avitum s. r. o. také 
firma Fresenius Medical Care - DS, s. r. o. 
Město vyjasňovalo a upřesňovalo smluvní 
podmínky s  oběma uchazeči. Ukázalo se 
však, že původní uchazeč nebyl schopen 
dosáhnout kvalit konkurenční nabídky, 
a proto s ním byla vyjednávání ukončena. 
Město nakonec uzavřelo smlouvu se spo-
lečností Fresenius Medical Care - DS, s. r. o.

Neúspěšný uchazeč se brání soudně

Firma B. Braun Avitum s. r. o. se však po ne-
úspěšném pokusu vysoutěžit nájemní 
smlouvu pro provozování dialýzy rozhodla 
pokračovat „jinými prostředky“ a zažalova-
la město. Požádala soud, aby smlouva uza-
vřená mezi městem a vítězným uchazečem 
firmou Fresenius Medical Care - DS, s. r. o. 
byla prohlášena za  neplatnou. Tvrdila, že 
vítězný nájemce se do  výběrového říze-
ní připojil až následně na  základě řádně 
vyhlášeného záměru, který byl podle ní 
v rozporu s dobrými mravy. Město naopak 
hájilo svoji pozici s tím, že vyhlášení zámě-
ru bylo jen důsledkem nechuti společnosti 

„Okresní soud došel k  závěru, že za  celou 
dobu jednání města se společností B. Braun 
Avitum nedošlo ke  shodě na  podstatných 
záležitostech nájemní smlouvy a že se měs-
to nedopustilo žádného protiprávního a ne-
poctivého jednání,“  řekl starosta František 
Jiraský a  dodal: „Jsem rád, že krajský soud 
rozhodnutí okresního soudu potvrdil.“

Příčiny sporu

Město Vysoké Mýto pod vedením bývalé-
ho starosty Miloslava Souška začalo v roce 
2014 vyjednávat s firmou B. Braun Avitum 
s. r. o. podmínky, za  kterých by mohla 
od  města převzít část nemocnice do  náj-
mu. Po volbách na podzim roku 2014 se vy-
jednávacímu procesu začalo věnovat nové 
vedení města, a  to  výsledky dosavadního 
průběhu vyjednávání považovalo za  neu-
spokojivé.

Město umožnilo vstup konkurenci

Aby město chránilo své ekonomické zá-
jmy a zároveň umožnilo provoz dialýzy pro 
občany města a  přilehlého okolí, vyhlásilo 
nový záměr pronájmu části nemocnice. 
„Vlastně nám ani nic jiného nezbývalo než 
nový záměr zveřejnit. Když jsme se po dlouhé 
době přešlapování na  místě dozvěděli, že by 
mohla svoji nabídku předložit i  konkurence, 

B. Braun Avitum s. r. o. ustoupit ze svých 
vyjednávacích pozic, které byly pro město 
nepřijatelné. „Obrana města proti vznesené-
mu nároku nebyla jednoduchá, protože ža-
lobce přišel s naprosto neotřelou konstrukcí, 
která v  jistých směrech postrádala prováza-
nost, nereagovala na  dosavadní judikaturu 
nejvyšších soudní instancí, a proto vyvoláva-
la nebezpečí zcela nového trendu. V této věci 
jsme vyhodnocovali i  ty nejmenší detaily,“ 
říká Ludvík Matoušek, advokát specializují-
cí se na právo územních samospráv.

Rozhodnutím o odvolání kauza nekončí

Jedna žaloba firmy Braun Avitum s. r. o. 
byla pro město uspokojivě vyřešena. Nic-
méně dosud nebylo pravomocně rozhod-
nuto ve druhém sporu, kde naopak město 
bylo – dosud nepravomocně – zavázáno 
nahradit firmě B. Braun Avitum s. r. o. ško-
du přibližně 500 tisíc korun, neboť Okresní 
soud v Ústí nad Orlicí – a to až na základě 
zásahu odvolacího soudu – došel k závěru, 
že v určitém okamžiku město prý s uchaze-
čem nedostatečně komunikovalo, a proto 
se pak nenaplnila jeho šance uzavřít s měs-
tem příslušnou smlouvu. Proti tomuto roz-
hodnutí město podalo odvolání, přičemž 
k jeho projednání dosud nedošlo.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí

Dialýza ve Vysokém Mýtě má zelenou i od soudu. Foto Aleš Felgr

Smlouva mezi městem a firmou 
provozující dialýzu platí
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Jak nominovat na Ceny města
Nominace na udělení Ceny města za rok 2019 se podávají do 15. ledna. Podávají se písemně prostřednictvím podatelny Městskému 
úřadu ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92, Vysoké Mýto-Město, 566 01 Vysoké Mýto, osobně, poštou, do datové schránky nebo e-mai-
lem se zaručeným podpisem na adresu radnice@vysoke-myto.cz, a to na formuláři Nominace na udělení Ceny města Vysokého Mýta, 
který je spolu se Statutem udílení Cen města Vysokého Mýta uveřejněn na městských webových stránkách v záložce MĚSTSKÝ ÚŘAD 
/ E-RADNICE / FORMULÁŘE / formuláře – odbor kanceláře starosty a v článku Ceny města Vysokého Mýta po novu. Vytištěný nomi-
nační formulář je k dispozici v Turistickém informačním centru Vysoké Mýto.

Podávání žádostí o městské dotace
Od 2. ledna do 31. ledna mohou fyzické osoby a právnické osoby, jako například spolky, příspěvkové organizace, obecně prospěšné 
společnosti a další, žádat o programové dotace města Vysokého Mýta.
Programové dotace se poskytují na podporu neziskových aktivit pro rok 2020:
•	 v oblasti školství,
•	 v oblasti sportu,
•	 v oblasti kultury,
•	 v oblasti spolupráce s partnerskými městy,
•	 v oblasti životního prostředí,
•	 v oblasti sociálních služeb, zdravotnictví a rodiny.
Programy a Zásady pro poskytování finanční dotace z rozpočtu města Vysokého Mýta včetně příloh jsou zveřejněny na hlavní straně 
městských webových stránek www.vysoke-myto.cz v záložce DOTACE / PROGRAMOVÉ DOTACE. V programech jsou uvedeny pod-
mínky pro poskytnutí dotace, lhůty a termíny pro podání a projednání žádostí, vyúčtování dotace a také celkový objem peněžních 
prostředků vyčleněných z rozpočtu města pro daný program. Každá ze šesti programových oblastí má svého odborného garanta, 
kterými jsou věcně příslušné odbory městského úřadu. Kontaktní osoby včetně jejich kontaktních údajů jsou uvedeny v jednotlivých 
programech.
Každý žadatel může podat maximálně jednu žádost v každém vyhlášeném programu města Vysokého Mýta. Žádosti se podávají ve 
stanoveném termínu osobně na podatelnu Městského úřadu Vysokého Mýta, B. Smetany 92, 566 01 Vysoké Mýto, prostřednictvím 
držitele poštovní licence nebo prostřednictvím datové schránky tak, aby byly doručeny nejpozději poslední den lhůty pro podání 
žádostí.										                Marie Lněničková, tisková mluvčí

Podle Statutu udílení Cen města Vysokého 
Mýta budou Ceny města za rok 2019 nově 
uděleny ve čtyřech kategoriích:
•	 Výroční cena za kulturu za významné 

počiny na poli kulturním
•	 Výroční cena za sport za významné poči-

ny na poli sportovním

•	 Výroční cena pro studenta / žáka roku 
za výjimečnou studentskou nebo žákov-
skou práci, aktivitu či vynikající výsledky

•	 Cena Přemysla Otakara II. za zvlášť vý-
znamnou nebo dlouhodobou činnost ve 
prospěch města Vysokého Mýta, huma-
nitární čin, donátorství apod.

Úplné informace o podávání a zpracování 
nominací i schvalování a předávání oce-
nění jsou uvedeny ve Statutu udílení Cen 
města Vysokého Mýta zveřejněném na 
www.vysoke-myto.cz

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí

informace z městského úřadu

Nominace na Ceny města se přijímají do 15. ledna 2020. Foto Lukáš Rufer
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Lhůta u Vysokého Mýta ožívá
Ve Lhůtě, která patří pod Vysoké Mýto od roku 1989, už neplatí, že se tu zastavil život, jak se píše v jedné historické publikaci. Ve ves-
nici se nachází něco málo přes padesát domů a žije zde kolem stovky obyvatel, přičemž v minulosti zde žili především starousedlíci.

Přívlastek „poklidná“ vesnice jí však už roz-
hodně nepatří. Poslední roky začala Lhůta 
zase ožívat. Dospěla mladá generace, která 
zde začala zakládat své nové rodiny a rodí 
se zde další pokolení dětí. Do obce se při-
stěhovalo několik nových rodin. A právě 

děti jsou velikým smyslem a inspirací pro 
zdejší obyvatele, aby se tu začalo něco dít. 
Místní obyvatelé se začali podílet na pláno-
vání a uskutečňování různých akcí. V roce 
2019 se ve Lhůtě uskutečnilo několik akcí 
různého druhu. Posledního dubna to bylo 

tradiční pálení čarodějnic, na začátku červ-
na den dětí, kde si nejmenší účastníci za-
soutěžili a dostali krásné odměny. Na konci 
října se tu konal lampionový průvod na po-
čest Dne vzniku samostatného českoslo-
venského státu. První listopadovou sobotu 
žila vesnice posvícením a na první advent-
ní neděli připravili lhůtečtí obyvatelé slav-
nostní rozsvícení vánočního stromečku.  
 Na této akci našly děti pod stromkem dá-
rek v podobě balíčku s ovocem a pamlsky.
Mimo všechny tyto zmíněné akce se zdejší 
maminky se svými dětmi setkávají pravi-
delně na novém dětském hřišti, které bylo 
městem Vysoké Mýto vystavěno v roce 
2018. V roce 2019 přibyly na hřišti další 
nové prvky pro naše nejmenší občánky. 
Rádi bychom městu poděkovali za krásné 
nové hřiště i za finanční podporu všech 
výše zmíněných akcí. Dále patří velké díky 
i našemu místnímu Sboru dobrovolných 
hasičů, kteří také na všech setkáních velmi 
pomáhají finančně i svojí prací. Tím, že se 
zde společenský život zase rozvíjí, se upev-
nily vztahy mezi místními obyvateli. Moc 
nás to těší.

Věra Fikejzová a osadní výbor Lhůta

informace z městského úřadu

Děti se potkávají na nově vybudovaném hřišti. Foto Lucie Suchánková

To byl jistě zajímavý výlet… Foto Lucie Suchánková
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Významné životní události
Komise pro občanské záležitosti je poradním orgánem rady města. Ve své činnosti se zaměřuje na významné životní události v životě 
občanů Vysokého Mýta. V obřadní síni radnice několikrát ročně organizuje slavnostní obřad vítání občánků. V roce 2019 bylo v ob-
řadní síni uvítáno 77 nových občánků. Každé z dětí dostalo pamětní list a dárek a jeho maminka květinu. 

V obřadní síni komise organizuje ve spolu-
práci se středními školami také předávání 
maturitních vysvědčení. V roce 2019 je zde 
předala svým absolventům Vyšší odbor-
ná škola stavební a Střední škola stavební 

informace z městského úřadu

Komise pro občanské záležitosti sleduje významné životní události občanů Vysokého Mýta. 
Foto Zuzana Kubíková

Vysoké Mýto. Pokud se občané Vysokého 
Mýta dožijí osmdesáti let a  více, přichází 
členové komise pro občanské záležitosti 
pogratulovat jubilantovi osobně. Každý ju-
bilant obdrží dárkový balíček, blahopřání 

a květinu. V roce 2019 členové komise na-
vštívili celkem 616 jubilantů. Nejstaršímu 
občanovi popřáli k jeho 99. narozeninám. 
V předvánoční době komise pro občanské 
záležitosti každoročně organizuje besedu 
se seniory ve společenském sále M-klubu. 
Nejinak tomu bylo i  loni. V úvodu besedy 
tradičně vystoupil dětský pěvecký sbor 
Karosáček. Poté proběhla beseda se sta-
rostou města Františkem Jiraským a  mís-
tostarostou Martinem Krejzou. Na  závěr 
k tanci a poslechu zahrála dechová hudba 
Poličanka. 

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

Kalendárium akcí
Město Vysoké Mýto vydalo kalendári-
um nejvýznamnějších akcí pořádaných 
ve městě v roce 2020. Leták je k dispozici 
v  Turistickém informačním centru. Nový 
leták s akcemi pořádanými v roce 2020 vy-

Vítání občánků
Dovolujeme si vyzvat rodiče, pokud mají 
zájem zúčastnit se se svým děťátkem tra-
dičního vítání občánků města Vysokého 
Mýta, aby se přihlásili k  obřadu písemně. 
Přihláška je ke stažení na www.vysoke-my-
to.cz  v  záložce Městský úřad / Formuláře 
– odbor školství, kultury a sportu. Nebo je 

možné si ji vyzvednout v přízemí městské-
ho úřadu, B. Smetany 92 a  Jiráskova 179. 
Písemné podání žádosti je nutné z důvodu 
zpracování ochrany osobních údajů. Více 
informací podá Michaela Kotrbová, odbor 
školství, kultury a sportu.

Odbor školství, kultury a sportu

Loni na radnici přivítali 77 nových občánků. Foto Zuzana Kubíková

dal také dobrovolný svazek obcí Královská 
věnná města. Leták obsahuje nejzajímavěj-
ší atraktivity jednotlivých měst. 
Oba letáky budou mimo jiné prezentová-
ny na veletrzích cestovního ruchu v rámci 
expozice Královských věnných měst nebo 
Českomoravského pomezí.
Veletrhy cestovního ruchu se uskuteční 
v těchto termínech:
16. – 19. 1. Regiontour Brno 
23. – 26. 1. Slovakia Tour Bratislava 
13. – 16. 2. Holiday World Praha 
13. – 14. 3. Infotour Hradec Králové 
20. – 22. 3. For Bikes Praha 

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu
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Sběrné nádoby na oleje a kovy
Město Vysoké Mýto a Technické služby Vysoké Mýto neustále vylepšují systém nakládání s odpady. Od 1. ledna připravily pro občany 
města novinku. Na vybraných místech umístily řádně označené sběrné nádoby na oleje a tuky z domácností a na kovy.

Nádoby jsou umístěny na sběrných místech:

•	 V ulici Pražská – u sídla společnosti Iveco
•	 V ulici V Peklovcích u č. p. 500
•	 V ulici Brandlova – za hřbitovem
•	 V ulici Větrná – u prodejny potravin Kubík
•	 V ulici SNP u č. p. 625–628

Oleje a tuky z  domácností ukládejte do 
sběrných nádob (popelnic) pouze v pečli-
vě uzavřených plastových obalech, např. v 
PET lahvích. Oleje a tuky musí být zbaveny 

informace z městského úřadu

Třídit odpad 
se vyplatí
Vysoké Mýto již více než dvě desetiletí 
průběžně snižuje množství ukládané-
ho odpadu. V roce 2018 se roční pro-
dukce směsného odpadu ve městě 
dokonce snížila na 118,5 kg na osobu, 
což je ve srovnání s celorepublikovým 
průměrem 270 kg na osobu samo o 
sobě velký úspěch. Proto zastupitel-
stvo města na prosincovém zasedání 
schválilo vyhlášku, která v  roce 2020 
zachovává výši ročního poplatku za 
odpad 520 korun na osobu.
„Občanům Vysokého Mýta se trvale 
daří třídit odpad a snižovat podíl ko-
munálního odpadu, který se odváží na 
skládku. Společně tím šetříme životní 
prostředí, ale i peníze města a občanů. 
Díky správnému třídění nezvyšujeme 
už sedmým rokem po sobě poplatek za 
odpad,“  řekl starosta města František 
Jiraský.
Za snižování množství nevytříděného 
odpadu Vysoké Mýto získalo v 5. roč-
níku soutěže Odpadový Oskar již po-
páté první místo v Pardubickém kraji 
v kategorii obcí nad 5 000 obyvatel.  
V celostátním srovnání se Vysoké 
Mýto v této kategorii umístilo na  
4. místě. V druhé kategorii soutěže 
bylo Vysoké Mýto oceněno mezi čtyř-
mi nejlepšími příklady dobré praxe na-
kládání s odpady v republice. Soutěž 
pořádá nezisková organizace ARNIKA, 
která každoročně oceňuje obce s nej-
nižší produkcí směsných odpadů. Ta 
se ve Vysokém Mýtě dlouhodobě drží 
pod hranicí 150 kg směsného odpadu 
na obyvatele a rok.		

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Na stránkách zpravodaje budeme čtenářům v průběhu roku přinášet vtipy od Marka Si-
mona z kalendáře města Vysokého Mýta na rok 2020. Od vydání kalendáře uplynulo pár 
měsíců a vysokomýtský kreslíř byl mezitím opět zvolen Českou unií karikaturistů Autorem 
roku. Gratulujeme. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Vtip měsíce Marka Simona

zbytků jídla např. přelité přes kuchyňské 
sítko. Do sběrných nádob nepatří minerál-
ní a syntetické oleje.
Do nádob na kovy lze odkládat veškerý ne-
znečištěný drobný kovový odpad, jako jsou 
například plechovky a konzervy, alobal, hli-
níková víčka a tácky, kovové nádobí a jiné 
drobné kovy.

Tereza Pinkasová, 
odbor životního prostředí
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véemko, kulturní pozvánky

Ekovýchova přinese bomby 
Semínkovna při Turistickém informačním 
centru Vysoké Mýto se připomene hned 
v  únoru dvěma akcemi. Exkluzivní no-
vinkou pro žáky  Základní školy Jiráskova 
bude ekovýchovný program, který v  pro-
storách městské galerie představí Petra 
Formánková. Sama se zabývá ekologickou 
výukou pro nejmenší, je mj. také autorkou 
knížky s  touto tématikou: Pojďme spolu 
na  zahradu aneb Rok s  dětmi v  přírodní 
zahradě. 
Školáci se formou her seznámí s živočichy, 
kteří na zahradě pomáhají. Dozví se, jak za-
hradu uspořádat a jak vybrat vhodné prvky 
a rostliny, abychom nemuseli používat je-
dovaté postřiky a naopak přilákali užitečné 
živočichy. Ve druhé části programu si děti 
vyrobí „semínkové bomby“ – kuličky ze 
zahradní zeminy se semínky jednoletých 
rostlin. V  dalších letech by pak Turistické 
informační centrum nabídlo podobný pro-
gram i jiným dětským zařízením.
Už v loňském roce se v prostorách městské 
galerie představila Adélá Hrubá. Její poví-
dání na téma permakulturního hospodaře-
ní se setkalo se skvělým ohlasem. Její pro-
jekt zahrada Na kopci v podhůří Orlických 
hor se stává častým místem návštěv a vý-
prav celých rodin. Na  pozemku o  rozloze 
necelého hektaru se každý může seznámit 

s květinami, bylinkami, různými plodinami, 
nechybí ani část, která byla věnována pas-
tvě pro ovce. 

Letošní setkání se uskuteční v  pátek  
21. února, pr ostory městské galerie zaplní 
návštěvníci od 16.30.                                  (red)

Světlo světa spatřila básnická prvotina Pe-
tra Kováře, muže nedávno ještě spjatého 
s Vysokým Mýtem. Sbírka poezie nazvaná 
Soukolí zaujme nejen svým obsahem, ale 
rovněž designem. Graficky ji zpracoval 
vysokomýtský Oldřich Jiskra. Ilustroval ji 
malíř Filip Dvorský, pedagog ZUŠ Vysoké 
Mýto, ve  spolupráci s  již zmíněným gra-
fikem Oldřichem Jiskrou. Prolog napsala 
básnířka a novinářka Olga Szymanská. Tisk 
se uskutečnil v H. R. G. Litomyšl. Publikace 
je nyní k  dostání v  Turistickém informač-
ním centru Vysoké Mýto.
Autora poezie povzbudila po přečtení ně-
kolika básní k další tvorbě umělecká kritič-
ka Olga Szymanská, která vydala již sedm 
sbírek poezie a dvě poslední dokonce do-
provodila svými fotografiemi. Svoji první 
báseň složil Petr Kovář v  létě 2018: „Když 

Soukolí se roztočilo, sbírka básní v prodeji
jsem jednou v noci nemohl spát, zapnul jsem 
si mobil, a jak jsem tak koukal na rozsvícený 
displej, začaly mě napadat verše. Za pár mi-
nut jsem napsal Světlo ve tmě.“ Tím překva-

pil nejen sám sebe, ale rovněž okolí, které 
jej zná jako ekonoma, manažera, podni-
katele a  majitele firmy Balóny Litomyšl. 
A nyní již také jako poetu.                           (id)

Úryvek z básně Soukolí:
Nebýt sama nebýt sám
Přibít k sobě druhý trám
Tak pevnou oporou se stát
Ne se stále s druhým prát
Hledět z očí do očí
Pak soukolí se roztočí

Petr Kovář se představil jako básník. Foto archiv

Knížka Petry Formánkové má i části pro dospěláky. Foto archiv
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Leden plný hereckých koncertů
Nabídka kina v Šemberově divadle je na začátku roku lákavá: pohádky, skvělé sportovní drama i nejnovější filmové připomenutí 
druhé světové války a bitvy u Midway.

Pátek 3. 1. a sobota 4. 1. v 19.00
LE MANS ‘66 
(Drama / životopisný / sportovní)
V  roce 1959 je Carroll Shelby na  absolut-
ním vrcholu, vyhrál nejtěžší motoristický 
závod na světě 24 hodin Le Mans. Po nej-
větším triumfu přijde drtivá rána – lékaři 
odhalená srdeční vada mu znemožní po-
kračovat v závodění. Shelby tak začíná no-
vou kariéru jako konstruktér. 
Režie: James Mangold. Hrají: Matt Damon, 
Christian Bale, Jon Bernthal, Caitriona Bal-
fe, Tracy Letts, Josh Lucas aj.
152 min. S  českými titulky. Od  12 let. 
Vstupné 120 Kč.
 
Neděle 5. 1. v 16.00
ŠPIÓNI V PŘEVLEKU 
(Animovaný / akční)
Bylo by téměř nemožné najít dva tak odliš-
né hrdiny, jako jsou legendární superšpión 
Lance Sterling a geniální vynálezce Walter 
Beckett. 
Režie: Nick Bruno, Troy Quane. 
104 min. V  českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč / děti 110 Kč.
 
Neděle 5. 1. v 19.00
BITVA U MIDWAY 
(Akční / válečný)
Válečný velkofilm líčí příběh příslušníků 
amerického námořnictva a letectva v bitvě 
u Midway, která znamenala zlom na paci-
fickém bojišti druhé světové války. 
Režie: Roland Emmerich. Hrají: Luke Evans, 
Woody Harrelson, Patrick Wilson, Mandy 
Moore, Ed Skrein, Dennis Quaid aj.
138 min. S  českými titulky. Od  12 let. 
Vstupné 120 Kč.

Čtvrtek 9. 1. v 19.00
DOKONALÁ LEŽ 
(Drama)
Šarmantní podvodník Roy Courtnay si v ži-
votě nadělal spoustu problémů a stále jej 
pronásleduje jeho temná minulost. Když 
na  internetové seznamce potká bohatou 
vdovu Betty McLeish, nemůže uvěřit své-
mu štěstí. Režie: Bill Condon. Hrají: Helen 
Mirren, Ian McKellen aj.
109 min. S  českými titulky. Od  12 let. 
Vstupné 130 Kč.

Pátek 10. 1. v 19.00
DOKTOR SPÁNEK OD STEPHENA KINGA 
(Horor / thriller)
Film navazuje na drama Osvícení popisu-
jící hrůzné události, ke kterým došlo před 

40 lety v  hotelu Overlook. Nyní dospělý 
Dan Torrance se usilovně snaží vyrovnat se 
svým hrůzným zážitkem a najít klid v duši. 
Vše se ale změní ve chvíli, kdy se setká s od-
vážnou mladou dívkou obdařenou mimo-
řádnými schopnostmi označovanými jako 
„osvícení“…   
Režie: Mike Flanagan. Hrají: Ewan McGre-
gor, Rebecca Ferguson aj.
152 min. S  českými titulky. Od  15 let. 
Vstupné 130 Kč.
 
Sobota 11. 1. a neděle 12. 1. v 19.00
POD VODOU 
(Thriller / drama)
Podmořská vědecká laboratoř stojí na jed-
nom z  nejhlubších míst mořského dna. 
Výzkumný tým provádí sondážní vrty, když 
přijde nečekané a  ničivé zemětřesení. Je-
dinou šancí pro přeživší členy posádky je 
evakuace. Jenže v  okamžiku, kdy se ocit-
nou mimo zdevastovanou stanici, zjistí, že 
jejich zásahy do mořského dna a následné 
zemětřesení probudily něco, co do  této 
chvíle zůstávalo ukryté pod mořským 
dnem. 
Režie: William Eubank. Hrají: Kristen Ste-
wart, Vincent Cassel, T.J. Miller aj.
95 min. S  českými titulky. Od  12 let. 
Vstupné 130 Kč.
 
Neděle 12. 1. a 26. 1. v 16.00
ZAKLETÉ PÍRKO 
(Pohádka)
Aninka žije na statku se dvěma nafoukaný-
mi sestrami, kterým musí sloužit. Jednoho 
dne najde pírko, jehož pomocí si přivolá 
prince Vítka, zakletého do  ptačí podoby. 
Když zlé sestry zjistí, že se Aninka schází 
s  pohledným mladíkem, pírko jí vezmou, 
zničí a  Vítek zmizí. A  tak se dívka vydává 
na cestu za záchranou svého milého…
Režie: Zdeněk Troška. Hrají: Anastasia 
Chocholatá, Sara Sandeva, Lukáš Pavlásek, 
Šárka Vaculíková, Lucie Polišenská, Marek 
Lambora aj.
95 min. V  českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč / děti 110 Kč.

ODPOLEDNÍ KINO  
Středa 15. 1. v 15.00 a v 19.00
ŠPINDL 2  
(Komedie)
Tři ženy – tři příběhy v tzv. českém Aspenu. 
Na předchozí film Špindl dorazilo do kin na 
300 tisíc lidí.
Režie: Radek Balaš. Hrají: Radim Fiala, Ka-
teřina Kaira Hrachovcová, Anna Čtvrtníč-

ková, Hana Vagnerová, Filip Blažek, Oldřich 
Navrátil, Jitka Sedláčková aj.
109 min. V  českém znění. Od  12 let. 
Vstupné 60 Kč v 15.00, 120 Kč v 19.00.

Pátek 24. 1. a sobota 25. 1. v 19.00
MIZEROVÉ NAVŽDY 
(Akční / komedie)
Mizerové Mike Lowrey a  Marcus Burnett 
jsou zpátky a před nimi poslední společná 
jízda.
Režie: Adil El Arbi, Bilall Fallah. Hrají: Will 
Smith, Martin Lawrence, Vanessa Hudgens, 
Alexander Ludwig, Charles Melton, Paola 
Nunez aj.
S  českými titulky. Od  12 let. Vstupné 
130 Kč.

Neděle 26. 1. v 19.00
CATS 
(Muzikál / komedie)
Příběh se odehrává na  legendárním koči-
čím bále, který se odehrává jednou ročně 
a jedna vybraná kočka na něm vždy dosta-
ne šanci na nový život. 
Režie: Tom Hooper. Hrají: James Corden, 
Taylor Swift, Jennifer Hudson, Ian McKel-
len, Idris Elba, Judi Dench, Rebel Wilson, 
Ray Winstone, aj.
106 min. S  českými titulky. Od  12 let. 
Vstupné 130 Kč.

Pátek 31. 1. v 19.00
KRÁLÍČEK JOJO 
(Komedie / drama / válečný)
Být v nacistické Třetí říši malým blonďatým 
klukem znamená poměrně dost přímo-
čarou kariéru. Řádným nacistou chce být 
i  desetiletý kluk Jojo, kterému pomáhá 
jeho imaginární přítel, tak trochu nablblý 
Adolf Hitler. Adolf Jojovi radí v  různých 
životních situacích a  podporuje jej v  jeho 
správném náckovství…
Režie: Taika Waititi. Hrají: Roman Griffin 
Davis, Taika Waititi, Scarlett Johansson, 
Thomasin McKenzie, Sam Rockwell, Rebel 
Wilson aj.
108 min. S  českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč.
 
Sobota 1. 2. v 19.00
PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA 
(Komedie / krimi)
Komedie, která si utahuje z  kriminálek, 
jichž jsou dnes plné televizní obrazovky. 
Režie: Miloslav Šmídmajer. Hrají: David No-
votný, Hana Vagnerová, Martin Pechlát aj.
95 min. V  českém znění. Od  12 let. 
Vstupné 120 Kč. 



20

IV. divadelní představení v předplatném
Pondělí 13. 1. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo A. Dvořáka Příbram
Bohumil Hrabal, Ivo Krobot, Petr Oslzlý:
OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE
Režie: Milan Schejbal.
Hrají: Viktor Kuzník, Pavel Batěk, Pavel Rímský, Anna Fixová, Šárka Vykydalová / Lucie 
Valentová, Jiří Vojta, Jaroslav Someš, Robert Tyleček, Šimon Knápek, Martin Dusbaba, 
Vladimír Senič, Kateřina Fixová, Daniela Šišková, Monika Timková, Petr Beleš, Petr Flo-
rián, Jaroslav Krejčí, Filip Müller, Lukáš Typlt.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Když není oddací list 
k nalezení…

véemko, kulturní pozvánky

V jedné izraelské rodině se vdává dcera, avšak konzervativní matka ženicha vyžaduje od-
dací list rodičů nevěsty. Ten však kupodivu není k nalezení. Řada komických situací s jem-
nou nadsázkou a chytrou ironií provokuje i k zamyšlení: vzali bychom si svého partnera 
i po dvaceti letech společného soužití? 

Tři herci v jedné roli
Dramatizace známé novely s krásným českým jazykem a nezaměnitelným humorem byla 
původně vytvořena na konci minulého století pro brněnské divadlo Husa na provázku. 
V roce 2017 tuto hru úspěšně nastudovalo Divadlo A. Dvořáka, které do hlavní role obsa-
dilo hned tři herce – Viktora Kuzníka, Pavla Batěka a Pavla Rímského.
Příběh vypraví o životě Jana Dítěte, malého pikolíka, který jde za svým velkým snem. Pro-
chází učňovským obdobím v časech první republiky, zažívá dramata druhé světové války 
a svůj život uzavírá v nelehkých časech budování socialismu v Čechách.

Divadelní představení mimo předplatné
Úterý 21. 1. v 19.30, Šemberovo divadlo
Městská divadla pražská / Rokoko
Ephraim Kishon:
ODDACÍ LIST
Režie: Ondřej Zajíc. Hrají: Jan Vlasák, Taťjana Medvecká, Marika Procházková, Mar-
cel Rošetzký / Vojtěch Dvořák / Radka Fidlerová, Jiří Hána / Martin Hofmann / Tomáš 
Novotný.
V představení se v souladu s autorským uměleckým záměrem kouří.
Vstupné: 550, 520 Kč. Předprodej  probíhá v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Poličce a online 
na eshop.mklub.cz. Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena

Oddací list – divadlo, které si nenechte ujít. Foto archiv

Divadelní abonmá 
– jaro 2020 
Prodej pro stávající předplatitele 
s garancí stávajícího místa 
První tři dny prodeje divadelního 
abonmá budou již tradičně vyhraze-
ny pro stávající předplatitele. Pro tyto 
dny mají předplatitelé garanci nákupu 
„svého“ stávajícího místa z minulé se-
zóny, to však bez nároku na možnost 
výběru jiného místa. Po zakoupení již 
nelze permanentku vyměnit či vrátit. 
Prosíme o vyzvednutí abonentek oso-
bou, na kterou je předplatné vedené.
Termín prodeje: 
13. 1.–15. 1. od 8.30 do 17.00, Turis-
tické informační centrum

Prodej pro stávající předplatitele 
s možností výběru nového místa
Druhé kolo prodeje je určeno pro abo-
nenty, kteří nejsou zcela spokojeni se 
svým stávajícím místem a rádi by mís-
to obměnili. Předplatiteli garantujeme 
možnost nákupu abonentky s  mož-
ností výběru ze všech neobsazených 
míst, abonent se však vzdává garance 
rezervace „svého“ místa z  minulé se-
zóny. Místo si lze opětovně zakoupit 
v  případě, že již nebylo zakoupeno 
někým jiným. Prosíme o vyzvednutí 
abonentek osobou, na kterou je před-
platné vedené.
Termín prodeje: 
16. 1.–17. 1. od 8.30 do 17.00, Turis-
tické informační centrum

Prodej pro nové předplatitele
Nově příchozí abonent si ve třetím 
kole prodeje vybírá své místo z  vol-
ných míst Šemberova divadla. Prosí-
me o vyzvednutí abonentek osobou, 
na kterou je předplatné vedené.
Termín prodeje: 
20. 1.–21. 1. od 8.30 do 17.00, Turis-
tické informační centrum

Cena divadelního abonmá je 1 200 Kč, 
1 100 Kč, 1 000 Kč.
Doprodej zbývajících vstupenek na jed-
notlivá divadelní představení (u nichž 
je znám přesný termín) bude probíhat 
od  27. 1. v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšl, 
Poličce a také online na eshop.mklub.cz.
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Zlata Adamovská a Petr Štěpánek nejen jako životní, ale i divadelní partneři. Foto archiv 

véemko, kulturní pozvánky

Nabídka divadelních představení 
v předplatném na jaro 2020

Středa 5. 2. v 19.30, Šemberovo divadlo
Městské divadlo Mladá Boleslav
Brad Fraser:
TEĎ MĚ ZABIJ
Strhující příběh pro pět herců a  nekonečno 
emocí.
Příběh jedné rodiny, která žila šťastně až 
do  osudového okamžiku. Ten zamíchá 
kartami a navždy změní životy. Nehody se 
totiž stávají a musíme jim čelit, ať chceme 
nebo ne. To důležité je ale nikdy neztratit 
naději. Příběh, kde stačí moc málo, aby to 
byl příběh kohokoliv z nás.
Milan Ligač byl nominován v  kategorii Nej-
lepší mužský herecký výkon v anketě www.i-
divadlo.cz.
Režie: Petr Mikeska. Hrají: Roman Teprt, 
Milan Ligač, Malvína Pachlová, Jan Hof-
man, Lucie Matoušková.
V průběhu představení se používají tabákové 
výrobky, představení není vhodné pro děti 
do 15 let.
  
Březen – termín bude zpřesněn, Šembe-
rovo divadlo
Agentura Harlekýn
Eric Assous:
HERCI JSOU UNAVENI
Komedie s pověstným francouzským humo-
rem a šarmem.
Herečka s bohatým přítelem pozve několik 
svých kolegů z branže na grilování do své-

ho venkovského sídla. Ráda by s nimi osla-
vila získání hlavní role ve filmu. Zábava se 
rozjíždí a na programu jsou obvyklá téma-
ta z  hereckých šaten: scénáře, role, vzta-
hy, peníze, zdraví… A  hlavně také maso 
na barbecue. Přátelské setkání? Není to tak 
jisté, neboť masky velice rychle padají! A fi-
nále? Velmi, velmi pikantní! Bujarý herecký 
večírek s  typickým francouzským šarmem 
a překvapivým dojezdem…
Režie: Jan Novák. Hrají: Vendulka Křížová / 
Simona Postlerová, Svatopluk Skopal, Jana 
Boušková / Naďa Konvalinková, Jan Čenský 
/ Václav Vydra, Lenka Zahradnická / Aster 
Vágnerová / Karolína Vágnerová, Martin 
Zahálka.

Čtvrtek 16. 4. v 19.30, Šemberovo divadlo
Východočeské divadlo Pardubice
Alan Ayckbourn:
Z POSTELE DO POSTELE
Brilantní komedie duchaplného anglického 
dramatika s  profesí herce a  režiséra, jehož 
místy laskavé, místy značně břitké veselohry 
slaví úspěch po celém světě.
Čtyři partnerské páry ve  třech bytech, 
potažmo ložnicích. Starší manželé Ernest 
a Sofie se chystají na oslavu výročí svatby, 
Martin a  Katrin pořádají vernisáž nového 
bytu a očekávají hosty, mezi kterými mají 
být mimo jiné Julie s Nickem a Nina s To-
mem. Jenže Nick musí zůstat v  posteli 

s  těžce pošramocenými zády, Nina a Tom 
jdou každý zvlášť, protože právě prožíva-
jí manželskou krizi… Všichni zúčastnění 
touží strávit hezký večer. Jejich představy 
o něm a způsoby k jejich dosažení se však 
liší.
Tato hra získala ocenění KOMEDIE ROKU 
a KOMEDIE DIVÁKŮ  na devatenáctém roční-
ku GRAND Festivalu smíchu.
Režie: Zdeněk Dušek. Hrají: Petra Janeč-
ková, Veronika Malá, Martina Sikorová, 
Ludmila Mecerodová, Milan Němec / To-
máš Lněnička, Petr Borovec, Jan Musil, 
Martin Mejzlík.
  
Úterý 19. 5. v 19.30, Šemberovo divadlo
Studio DVA divadlo
Bernard Slade:
VZPOMÍNKY ZŮSTANOU
Milostný příběh barového klavíristy a  jeho 
dvou osudových žen.
Tato neobvyklá love story splétá smích, slzy 
a nostalgické písně, aby utkala okouzlující 
pozdrav romantickým hrám minulosti. 
Mladá úspěšná žena se zamiluje do starší-
ho muže, avšak naráží na odpor své matky, 
které vadí nejen věkový rozdíl páru. Jaký je 
pravý důvod matčina nesouhlasu?
Režie: Viktor Polesný. Hrají: Zlata Adamov-
ská, Lucie Štěpánková/ Jana Stryková, Petr 
Štěpánek, Vilém Udatný.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
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Roman Lomtadze vyraží na sólové turné s názvem Drum Empire po USA a Europě. 
Bubeník Roman Lomtadze je původem z Gruzie, ale ve 12 letech se přestěhoval do 
České republiky, kterou dodnes považuje za svůj domov.

Čtvrtek 16. 1. v 19.00, M-klub
ROMAN LOMTADZE / DRUM EMPIRE
Vstupné v předprodeji: studenti do 18 let 
za 110 Kč, dospělí za 150 Kč. Na místě 
200 Kč. Vstupenky v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli, Poličce a online.

3. 1. –31. 1., výstava ve vestibulu knihovny
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA VE VYSOKÉM MÝTĚ

Bubenické turné 
Drum Empire

Na bicí začal hrát na základní umělec-
ké škole v Liberci a později vystudoval 
Pražskou konzervatoř. Působil v mnoha 
českých kapelách jako Čechomor, Arakain, 
Gaia Mesiah, Kamil Střihavka, Laura a její 
Tygři a v řadě dalších. Dnes je bubení-
kem kapely Darona Malakiana – Scars On 
Broadway, projektu Octavision aj.

véemko, kulturní pozvánky

M-Klub 
TANEČNÍ ODPOLEDNE
První taneční odpoledne roku 2020 
se uskuteční ve  13.30 ve  společen-
ském sále M-klubu  v  neděli  12. led-
na.  K  tanci a  poslechu zahraje opět 
hudební skupina Sunday Tea pod ve-
dením Jaroslava Prudiče. Následující 
taneční odpoledne se bude konat 16. 
února.
Vstupné: 60 Kč.
 
Nabídka tanečních kurzů – 
zima 2020
Latinskoamerické tance pro ženy
Úterky (8 lekcí): 14., 21. a 28. 1., 4., 18. 
a 25. 2., 3. a 10. 3.
Kurzovné: 650 Kč za osobu
 
Taneční kurz pro dospělé – mírně po-
kročilí
Středy (8 lekcí): 29. 1., 5., 19. a 26. 2., 4., 
11., 18. a 25. 3.
Kurzovné: 2 200 Kč

Taneční kurz pro dospělé – pokročilí
Čtvrtky (8 lekcí): 30. 1., 6., 20. a 27. 2., 
5., 12., 19. a 26. 3.
Kurzovné: 2200 Kč

Upozornění: U tanečních kurzů pro do-
spělé jsou změny v termínech konání. 
Uzávěrka přihlášek včetně platby 
kurzovného je 10. 1. Zájemci, kteří 
nebudou mít kurzovné po tomto datu 
uhrazeno, budou z kurzu vyřazeni. 

Připravujeme 
na únor 
20. 2., Šemberovo divadlo
DAVID KOLLER
Acoustic Tour
 
22. 2., M-klub
ŠPEJBL´S HELPRS
AC/DC Revival

Výstava sportovní gymnastiky

Knižní novinky na leden 

V lednu se uskuteční v městské knihovně výstava k 60. výročí založení oddílu sportovní gym-
nastiky ve Vysokém Mýtě. Zveme vás na prohlídku fotografií, na kterých se posunete v čase, 
zjistíte, jak to vypadalo před 60, 50 lety... a jaká je současnost.          

 Iveta Macháčková, trenérka

Naučná literatura:
Suzanne Barbezat: Frida Kahlo doma 
Ian Nathan: Stephen King ve filmu 
Michal Petrov: Jeans story  
Martin Gilar: Amerika na druhý pohled 
Shaun Walker: Ruská kocovina 
Jaroslav Kmenta: Rudý Zeman 

Beletrie:
Jan Svěrák: Bohemia 
Kate Morton: Hodinářova dcera 
Fredrik Backman: Životní terno 

Jostein Gaarder: Tak akorát 
Vlastimil Vondruška: Kronika zániku Evropy 
Natálie Kocábová: Nepatrně smutná žena 
Lucie Hlavinková: Kdo šije u Podolské 

Literatura pro děti a mládež:
Ester Stará: Milda a Milda 
Karel Kovář: iPohádka 
Roald Dahl: Zdivočelé pohádky 
Michaela Vetešková: Jak maminka vyprávě-
la o Československu 
Petra Soukupová: Klub divných dětí 

Úterý 3. 3. v 15.00
Tomáš Kubeš:
GALAPÁGY A EKVÁDOR – ráj zvířat

Úterý 17. 3. v 15.00
Tomáš Černohous:
BALI – exotický ostrov a souostroví 
Gili

Úterý 31. 3. v 15.00
Lukáš Brychta:
NORSKÉ LOFOTY – cestování 
za polární září

Úterý 14. 4. v 15.00
Rostislav Bartoň:
KRAJINOU PŘÍBĚHŮ – krásy naší země

Úterý 28. 4. v 15.00
Petr Nazarov:
PUTOVÁNÍ SEVERNÍ INDIÍ
Přednášky se konají na Klubové scéně 
M-klubu od 15.00 do 17.00. Cena celého 
cyklu je 200 Kč a jednotlivá přednáška sto-
jí 50 Kč. Celý cyklus lze zakoupit na TIC ve 
Vysokém Mýtě.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

Univerzita volného času – jaro 2020
Z MÝTA PO CELÉM SVĚTĚ 5  |  Cyklus cestopisných přednášek 

Miloň Čepelka: Děda jménem Nuel 
Anna Lukešová: Rozčesejme Česko 
Hana Knopfová: Hilda a Sofie 
Hanna Schott: Fany byla při tom 
Mark Lowery: Charlie a já 
František Zacharník: Princezna písnička
 
CD novinky:
Peter May: Ochráním tě 
Eva Tvrdá: Mrtvou neměl nikdo rád 
Jan Svěrák: Bohemia 
Anne Jacobs: Panský dům
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Znovuzrození, tak by se dal nazvat proces, jímž letos prošla Zlatuška. Tak jsme po-
jmenovali sochu od Jana Štursy, která se oficiálně jmenuje Po koupeli. Sádrová 165 
centimetrů vysoká plastika je součástí sbírky již od vzniku galerie na podzim 1957. 
Vzhledem k tomu, čím vším socha za bezmála 120 let prošla, je skoro zázrak, že pře-
žila.

31. 1.–1. 3., výstavní sál galerie
SRDCEM A ŠTĚTCEM
Výstava obrazů Jana Pokorného. 
Vernisáž v pátek 31. ledna v 17 hodin.

Do 5. 1., výstavní sál galerie
ZPĚTNÝ ODRAZ

Štursova Zlatuška 
je jako znovuzrozená

Jan Štursa (1880–1925), jeden ze zakla-
datelů českého moderního sochařství, 
vymodeloval figuru během svých studií 
u Josefa Václava Myslbeka na Akademii 
výtvarných umění (později se stal Mysl-
bekovým asisten- tem a posléze i 
rektorem AVU). Dívka s  dra-
périí získala v  roce 1902 
druhou cenu na výstavě 
v  pražském Rudolfinu, kde 
ji pořádala K r a s o u m n á 
j e d n o t a (nejvýznam-
n ě j š í u m ě l e c k ý 
s p o - lek činný 

v českých ze-
mích v  le-

t e c h 
1835–

1940). Pr-
venství teh- d y 
porota přidě-
lila Štursovu souputníkovi 
L a d i s l a v u K o f r á n k o v i . 
Jeho socha Po koupeli, kte-
rá se nachází v  Hořicích, je s 
tou Šturso- vou téměř k  ne-
r o z e z n á n í . Začínajícím 
umělcům totiž stála 
v  ateliéru m o d e -
lem tatáž m l a d á 
slečna.
Obě sochy za- koupila Kra-
soumná jednota do své sbírky, jež se po-
sléze stala základem sbírkového fondu 
Národní galerie. Ta v  60. a 70. letech část 
uměleckých děl posílala do právě vzni-
kajících krajských galerií, z  nichž některá 
putovala do menších regionálních. Touto 
cestou se tedy Zlatuška dostala do Vysoké-
ho Mýta, kde byla vystavena v kasinu (dnes 
ZUŠ), prvním sídle tehdejší okresní galerie. 
Když kasino obsadila v roce 1968 sovětská 
armáda, galerie se musela vystěhovat, ale 
socha zůstala. Světlou sádru vojáci natřeli 
zeleně. Dívka Po koupeli byla v 90. letech 
svědkem odsunu okupantů. Místo důstoj-
níků hrajících ruletu od nynějška sledova-

la, jak se zde učí hrát na hudební nástroje 
školáci. Při zkoušce dechovky do ní kdosi 
nechtěně strčil a přišla o hlavu. Léta pak 
byla uložena na půdě školy. „Bylo mi jí líto, 
tak jsme se studenty dřevěným kolíkem vy-
ztužili krk a hlavu usadili zpět. Zele-
ná barva nešla smýt, proto 
jsme ji natřeli červeně a pak 
zlatě,“ přidal další střípek 
do skládač- ky pedagog 
v ý t v a r n é h o oboru ZUŠ Fi-
lip Dvorský. Zlatušku pak 
d ě t i na chodbě 

u m ě l e c k é 
školy míje-

l y další léta. 
Kdy a 
p r o č 

přišla o kus r u k y, 
nevíme. Ně- j a -
ký čas chy- bě-
jící předlo- k t í 
zakrýval pléd. Když se 
roku 2014 ga- lerie přestěho-
vala do nových prostor, vráti-
la se do depo- zitu i Zlatuška.
Opravu, kte- rá trvala půl 
roku, odhadli restaurátoř i 
p ů v o d n ě na 28 tisíc. 
V y m o - d e l o v a t 
c h y b ě - jící části 
n e b y l o díky zacho-
v a n ý m fo t o g r a f i í m 
těžké. Mnohem náročnější byla povrcho-
vá úprava. Zlatá a červená barva se daly 
umýt, ale zelený email držel, ať dělali, co 
dělali. Nakonec se odborníci rozhodli pro 
tmavou patinu se zlacením. Na pigment 
bylo použito 50 gramů zlata. Plastika tak 
na první pohled vypadá jako bronzová. 
Cena restaurování se však vyšplhala na  
70 tisíc korun. Dokončeno mohlo být díky 
donátorství jednoho příznivce umění.
Na restaurování se finančně podílel Par-
dubický kraj, město Vysoké Mýto a jeho 
obyvatelé, kteří přispěli do veřejné sbírky 
během Noci galerie.

Iveta Danko, kurátorka galerie

véemko, kulturní pozvánky

Sádrová plastika Jana Štursy měla ulomených několik částí těla, což nebyl pro restaurátory 
takový oříšek jako zbavit ji několika nátěrů, zelená vojenská barva držela fest. Nyní je socha 
opět nádherná.

Srdcem a štětcem 
Jana Pokorného
Vysokomýtský malíř Jan Pokorný (*1947) 
kreslil už od útlého dětství. Jeho prvním 
učitelem a rádcem mu byl na základní 
škole malíř Jan Juška, jeden ze zakladatelů 
galerie. Svou barevností jej zase inspiro-
val Václav Peřina, jeho pastelové a olejové 
portréty měly na tvorbu Jana Pokorného 
v pozdějších letech rozhodující vliv a sta-
ly se základem zvládnutí portrétní malby. 
Ačkoliv pracoval jako strojní zámečník, 
malování zůstávalo jeho největší láskou. Ve 
svých padesáti letech se rozhodl věnovat 
své celoživotní vášni naplno, opustil stálé 
zaměstnání a pustil se na volnou nohu. Je 
vyhledávaným portrétistou, maluje zátiší 
a s paletou se pohybuje v plenéru, výsled-
kem pak jsou rozměrná plátna lesních tůní, 
paloučků a cest ve všech ročních obdo-
bích. Pokouší se také o figurální tvorbu. 

Zpětný odraz 
Jindřicha Rejnarta
Výstava obrazů a skla je poctou k osmde-
sátým narozeninám Jindřicha Rejnarta. 
Původní profesí sklář opustil v roce 1975 
trvalé zaměstnání a soustředil se na vlastní 
sklářskou tvorbu a monumentální realiza-
ce v architektuře (mozaiky, vitraje). Postup-
ně se začal intenzivněji věnovat také mal-
bě, která se stala nedílnou součástí jeho 
výtvarného světa a časem převážila nad 
sklářskou tvorbou. Jindřich Rejnart žije 
v Chocni a stále aktivně tvoří. Výstava před-
stavuje průřez jeho celoživotní tvorbou.

Koncertní abonentky 
téměř vyprodány
Abonentky na komorní koncerty pořádané 
Kruhem přátel hudby při Městské galerii Vy-
soké Mýto jsou již téměř vyprodané. Jarní 
sezona představí především tuzemské skla-
datele a jejich tvorbu napříč staletími. Cena 
450 korun zahrnuje nejen tři vystoupení, 
ale rovněž pozvání na sklenku vína během 
přestávky a zároveň prohlídku aktuální vý-
stavy. Koncerty se konají vždy ve čtvrtek 
v  19.30 hodin. Zazní středověká hudba  
k poctě Komenského, operní árie a Vlacho-
vo kvarteto uvede večer české hudby.
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regionální muzeum

Konec dočasnosti ve městě
Dne 21. srpna 1968 vpadla do Československa vojska zemí Varšavské smlouvy, aby potlačila údajnou kontrarevoluci probíhající 
uvnitř KSČ. Toto okupační vojsko Sovětského svazu zůstalo v Československu následujících 22 let. 

Přemysla Otakara II. se jich sešlo více než 
3  tisíce. Vyzbrojeni transparenty a  v  čele 
s dechovou hudbou prošli celým městem, 
aby pod okny bytů sovětských důstojníků 
jasně řekli, kdo je ve Vysokém Mýtě doma.
Regionální muzeum se ve spolupráci s pa-
mětníky a s vedením města rozhodlo usku-
tečnit přesně po 30 letech, tedy 23. ledna 
2020 v 15.00, komentovanou rekonstrukci 
protestního pochodu z  náměstí Přemys-
la Otakara II. do  sídliště Družba k  tehdej-
ším bytům sovětských vojáků. Jsou srdeč-
ně zváni všichni občané. Dobové oblečení 
a transparenty jsou vítány!
Součástí vzpomínkové akce bude v  10.00 
veřejné setkání pamětníků z dalších výcho-
dočeských obcí postižených přítomností 
okupační armády v zasedací síni městské-
ho úřadu. Po skončení průvodu se od 16.30 
uskuteční promítání dobových fotografií 
a  dobového videozáznamu, který vzni-
kl díky členům filmového klubu Triangl. 
V 17.30 vystoupí přední historik na proble-
matiku okupační sovětské armády v ČSSR 
Prokop Tomek z  Vojenského historického 
ústavu v Praze.

Čtvrtek 23.1.
KONEC DOČASNOSTI
10.00–12.00, zasedací síň městského 
úřadu
Sedm příběhů
Vyprávění pamětníků ze sedmi měst  
a obcí Pardubického kraje, kde byla 
sovětská armáda
 15.00, před budovou městského úřa-
du
Rekonstrukce protestního pochodu
16.30, zasedací síň městského úřadu
Promítání dobových filmů a foto-
grafií z roku 1990
17.30, zasedací síň městského úřadu
Sovětská armáda a její odsun v roce 
1990
Přednáší: Prokop Tomek

Jedním z  měst, kam byla početná sovět-
ská posádka o  síle 6  000 mužů umístěna, 
bylo i Vysoké Mýto. Po  sametové revoluci 
v  listopadu 1989 panoval ve  společnosti 
všeobecný požadavek na  odsun sovětské 
armády z  Československa. Vyjednávání 

mezi československou a sovětskou vládou 
probíhala od ledna 1990. 
Na  23. ledna bylo ve  Vysokém Mýtě svo-
láno veřejné shromáždění obyvatel se zá-
měrem tato jednání podpořit. Hlas občanů 
tehdy zazněl skutečně silně. Na  náměstí 

Archivní foto z ledna roku 1990. Foto archiv RMVM

Sílu i vliv barev na dění v přírodě i na  lidi 
ukáže výstava Barevný svět, kterou Regio-
nální muzeum ve Vysokém Mýtě připravu-
je otevřít 2. února.
Barvy přiblíží pohledem fyziky, ekologie, 
umění i  psychologie. Interaktivní výstava 
připravená Muzeem regionu Valašsko  od-
povídá na otázky, proč je nebe modré a lis-
ty zelené, jak vzniká barva nebo jak se bar-
vy využívají v  umění, řemesle či reklamě. 
Návštěvníci se mohou těšit na  světelnou 
laboratoř či barevnou hernu. Vedle toho 
zjistí, jak vidí svět kolem sebe různá zvířa-
ta, z čeho se vyrábí malířské barvy a čím se 
barví textil. Na  obrazech barokních i  mo-

Probíhající výstavy
Prodlouženo do 19. 1.:
PŘIBLÍŽIL SE VÁNOČNÍ ČAS
Proměny předvánočního a  vánoční-
ho období od  poloviny 19. století až 
do doby nedávné.
BETLÉMSKÉ FIGURY
Panelová výstava v přednáškové míst-
nosti muzea.

derních autorů lidé poznají, jak umělci pra-
cují s barvami.

Muzeum plné barev
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Na měsíc leden si muzeum pro milovníky historie připravilo cyklus přednášek, které je přenesou do středověku a raného novověku. 
Zatímco některé z přednášek budou čistě regionálního rázu, v jiných zazní fakta a informace z obecných českých dějin.

Čtvrtek 9. 1. v 18.00
Vojtěch Barcal:
Hrádky a tvrze na Vysokomýtsku
Historik regionálního muzea se zaměří 
na známá i méně známá středověká šlech-
tická sídla v okolí Vysokého Mýta a předsta-
ví jednotlivé lokality z historického i kaste-
lologického pohledu. Těžištěm přednášky 
budou hlavně zaniklé objekty, po nichž zů-
staly jen terénní pozůstatky: Pěšice, Popo-
vec, České Heřmanice a choceňské hrádky. 
Řeč ale přijde i  na  zříceninu hrádku v  No-
vých Hradech a  zámky Domoradice a  Zá-
mrsk, které vznikly z původních tvrzí.

Pondělí 13. 1. v 18.00
Petr Čornej:
Jan Žižka
Přední český historik bude prezentovat 
svoji novou a doslova monumentální kni-
hu Jan Žižka, život a  doba husitského vá-
lečníka.  Velká Žižkova biografie popisuje 
nepřemoženého hejtmana v  netradičním 
světle a  s  využitím nejnovějších badatel-
ských poznatků doplňuje, koriguje i  pře-
konává jeho dosavadní obraz v  českých 
dějinách. Petr Čornej nás seznámí neje-
nom s  životními osudy polního velitele 
a geniálního stratéga, ale i s dobou, ve kte-

ré žil. V neposlední řadě se dozvíme, jestli 
Jan Žižka dobyl Vysoké Mýto, jak je psáno 
na městských hradbách.

Čtvrtek 16. 1. v 18.00
Barbora Fišerová:
Životy uchované na  papíře aneb nej-
starší matriční zápisy a  testamenty vy-
sokomýtských měšťanů

Výpravy do středověku

Tovární fotografie z roku 1967, autor neznámý, archiv IVECO Czech 
Republic, a. s.

Poslední desetiletí sloužil „náš“ rotel jako statická ubytovna pro turis-
ty na Broumovsku, foto Martin Štěpán, ze sbírek RMVM, 2017.

Renovace unikátního lůžkového přívěsu
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 
získalo před nedávnem do svých sbírek 
lůžkový autobusový přívěs Karosa LP 30, 
který byl zhotoven místním podnikem 
Karosa v  roce 1967. Pochází ze série osmi 
hotelů na kolech, tzv. rotelů, které bývaly 

regionální muzeum

Přednáška bude věnována nejstarším vy-
sokomýtským testamentům a  matrikám, 
na základě kterých se Barbora Fišerová po-
kusí nastínit obraz města a jeho společnos-
ti v průběhu neklidného 17. století. Kromě 
konkrétních příběhů některých vysoko-
mýtských měšťanů, se příspěvek zaměří 
také na dědickou praxi, matriční evidenci, 
demografický vývoji a  další aspekty raně 
novověkého měšťanského života, které 
lze v  uvedených pramenech nepochybně 
sledovat.
 
Čtvrtek 30. 1. v 17.30
Václava Kofránková:
Zakladatelská aktivita Přemysla Otaka-
ra II. jako výzva pro budoucnost
Český král Přemysl Otakar II. stál u počátku 
založení nejenom Vysokého Mýta ale celé 
řady dalších měst. My se dozvíme, jaké 
byly jeho  inspirační zdroje a na jakou his-
torickou tradici navázal. Přednášející záro-
veň shrne, jaký byl modernizační význam 
samotného procesu kolonizace i  pozdější 
spory kolem významu německé kolonizace 
pro rozvoj českého státu. Neopomine ani 
současné aktivity spolků jako Města Otaka-
rova či zájem památkářů o hodnotu urbani-
stických celků vzniklých ve 13. století.

taženy dálkovými autokary Karosa ŠD 11. 
Uvnitř přívěsu se nachází 30 lůžek, dvě 
převlékárny, dvě umývárny či toaleta. Díky 
finanční pomoci Ministerstva kultury, měs-
ta Vysokého Mýta a našeho zřizovatele, 
kterým je Pardubický kraj, byla v letošním 

roce zahájena první etapa kompletní re-
novace do stavu po vyrobení. Pokud vše 
půjde podle plánu a podaří-li se pokrýt  
i závěrečnou fázi oprav, bude rotel slav-
nostně představený na festivalu Sodomko-
vo Vysoké Mýto v červnu 2021.
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S novým rokem si přejme to, co se nedá koupit … štěstí, zdraví, radost a co nejvíce splněných přání. S knířovskými dětmi jsme takový 
hřejivý pocit na konci roku prožili několikrát.

školy

Novoroční přání z Knířova

Děti z knířovské školy mají za sebou adventní výlety do Doudleb a Olomouce. Foto archiv školy

Vánoční čas v Mateřské škole Slunečná
Hned na počátku prosince čekalo na děti 
překvapení – rozsvícený vánoční strome-
ček, který nám připomněl, že čas vánoční 
je už tady. My ve školce jsme si tento čas 
náramně užili. Na zámku v Potštějně jsme 
putovali s  andělem Arielem a holčičkou 
Barunkou do Betléma. Také nás navštívily 

bou. Naši budoucí školáčci byli pozváni do 
obou základních škol na vánoční setkání a 
ZŠ Vraclav nás pozvala na divadelní před-
stavení Za co může čert. My dospělí ze 
školky jsme pro děti a jejich rodiče secvičili 
Vánoční pohádku a zahráli jsme ji na zahra-
dě naší školky.                Kolektiv MŠ Slunečná

Koledy, jarmark i dobročinná 
sbírka Červená stužka
Konec roku byl tradičně ve znamení ad-
ventu a nadcházejících Vánoc. Na prvním 
stupni se konaly velmi oblíbené vánoční 
dílny a samozřejmě také čertování. Žáci 
druhého stupně s  paní učitelkou Milero-
vou navštívili Naději a léčebnu dlouhodo-
bě nemocných (LDN), aby potěšili seniory 
vánočními koledami. Ve škole se pak konal 
Vánoční koncert s nadací Via spojený s jar-

markem. Výtěžek z něj jsme věnovali Azy-
lovému domu ve Vysokém Mýtě. Dobro-
činnost prokázali i žáci 9. C, kteří se aktivně 
zapojili do sbírky Červená stužka. Podpořili 
boj proti AIDS a v  ulicích Vysokého Mýta 
vybrali obdivuhodnou částku 5  321 Kč. 
Poslední školní den žáci ochutnali vánoční 
atmosféru v chrámu sv. Vavřince.

Kolektiv ZŠ Jiráskova

Užili jsme si hudební představení, adventní 
výlety do Doudleb a Olomouce, společné 
obdarování i  zpívání u  školního stromeč-
ku.  Dětem se splnila třídní i  družinová 
přání, kdy se potěšily z  nových hraček, 
stavebnic, her a  nové výpočetní techniky 
či vybavení badatelského klubu. S  dáreč-
ky jsme nezapomněli ani na  naše zvířecí 
kamarády a  navíc ještě rozšířili školní zoo 
koutek o  nové mazlíčky. Ovšem nás do-

spěláky potěšily nejvíce děti, které šly za-
tancovat a  zazpívat pro radost babičkám 
i dědečkům do pečovatelského domu.
Díky výtěžku z jarmarku jsme mohli zakou-
pit drobné dárečky, některé jsme i vyrobily 
a společně předali přímo v Ledaxu. Myslí-
me si, že je důležité v dětech pěstovat úctu 
ke stáří a schopnost empatie i dobrosrdeč-
nosti. Proto budeme určitě podobné akce 
opakovat i v roce 2020. 

bytosti pekelné a nebeské a odešly s nepo-
řízenou – v naší školce jsme všichni hodní 
a hodné. Naši zpěváčci ze sboru Karosáček 
zpříjemnili svým vystoupením kujebác-
ký jarmark, andělský advent v  Litomyšli, 
zazpívali na tradičním setkání se seniory 
v M-klubu a v domě s pečovatelskou služ-

Neděle 19. 1., ZŠ Knířov
DEN OTEVŘENÉ ŠKOLY 

Graficky šikovná 
Zuzana
ZŠ Jiráskova se zapojila do  výtvarné sou-
těže Hledáme mladého grafika Pardubic-
kého kraje. Téma prvního ročníku soutěže 
bylo Život v síti. Veliká gratulace patří vítěz-
ce celé soutěže Zuzaně Krejčí. Gratulujeme 
také Kláře Víškové, která vybojovala krásné 
místo mezi top 20.         Kolektiv ZŠ Jiráskova

Jazyková soutěž
Žákyně 8. a 9. tříd ZŠ Jiráskova se letos po-
prvé zúčastnily soutěže 5 jazyků na pódiu.
Jde o umělecký projev v cizím jazyce, u nás 
konkrétně v ruštině, francouzštině, anglič-
tině a španělštině. Soutěž byla velmi inspi-
rující a zajímavá.             Kolektiv ZŠ Jiráskova
 

Pozvánky
Sobota 11. 1. od 8.30, ZŠ Jiráskova, 1. stu-
peň (u Penny)
KOUZLENÍ ZIMNÍ KRÁLOVNY
ZŠ Jiráskova vás srdečně zve na  akci pro 
děti a rodiče, kteří mají chuť se projít a ces-
tou splnit několik královniných úkolů.

Neděle 19. 1. od 14.00 do 17.00, M-klub
Karneval s Rumcajsem
ZŠ Jiráskova zve na tradiční karneval, ten-
tokrát pod taktovkou Rumcajse, Manky 
a Cipíska. 

Středa 29. 1. v 17.00, koncertní sál ZUŠ
ZIMNÍ KONCERT
Poslední vystoupení žáků školy v  prvním 
pololetí.
Vstupné: dobrovolné

My ve  škole v  Knířově děláme svoji práci 
hlavně srdcem. Jak se nám to daří, se přijď-
te sami přesvědčit.             Kolektiv ZŠ Knířov



27

Organizace Post Bellumsi vytkla za cíl shromáždit co možná nejrozsáhlejší sbírku rozhovorů – autentických osobních příběhů a svě-
dectví z období druhé světové války a komunistické totality. 

školy

Pamětníci vyprávějí žákům

Na  naší škole byly sestaveny čtyři týmy 
žáků a  každému týmu byl přidělen jeden 
pamětník. První tým tvoří Natálie Khore-
lová, Kateřina Mikysková, Adéla Švecová 
a Daniel Vancl, druhý utvořili Jakub Cindr, 
Tomáš Lokvenc, Monika Nešporová a Adé-
la Štěpánková. Všichni jsou žáky osmých 
ročníků. Členy třetího týmu jsou Matyáš 
Kytlic, Jana Kmetíková, Václav Skipala, Na-
tálie Hamalčíková a Josef Mráz - žáci šesté-
ho ročníku. Poslední tým je sestaven z žáků 
9. ročníku a tvoří jej Amálie Ebnerová, Sára 
Pikhart a Josef Trefil. Všechny činnosti žáků 
koordinuje Karolína Šimáčková. Právě ona 
přidělila dětem následující pamětníky: 
pana Jílka, Augustina Andrleho Silora, Mi-
roslava Šlechtu a Boženu Kutálovou. 
Po  prvních workshopech, jichž se žáci se 

svými vyučujícími (Annou Pávkovou a Ha-
nou Opravilovou) účastnili a  v  nichž se 
naučili pracovat s  diktafonem a  vést roz-
hovor s  pamětníkem, mohla začít práce 
vlastně nejdůležitější: návštěva pamětníka 
a shromažďování dat. Celá snaha vyvrcho-
lí v  únoru, kdy badatelské týmy představí 
svou práci veřejnosti. V rámci projektu do-
stali žáci možnost vycestovat i do Archivu 
bezpečnostních složek v Praze. Prohlédli si 
dobové materiály a prostory archivu. Měli 
možnost nahlédnout do vyšetřovacího spi-
su a vyzkoušet si roli badatele. Celý tento 
projekt je pro žáky velkým přínosem.

Anna Pávková, ZŠ Javornického

Vysokomýtské souznění boří bariéry

Cinkání jako v listopadu ´89

Děti se zdravotním postižením a  nada-
ní žáci základní umělecké školy vystoupí 
společně již pojedenácté na  akci Vysoko-
mýtské souznění. Pořádá ji Základní škola 
a  Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s. ve  spolu-
práci se Základní uměleckou školou Vyso-
ké Mýto. Akce se uskuteční ve  čtvrtek 23. 
ledna od  18 hodin v  koncertním sále Zá-
kladní umělecké školy ve  Vysokém Mýtě 
v Jeronýmově ulici.
„Vysokomýtské souznění boří bariéry 
a předsudky. Žáci naší školy se na něm po-
tkávají s  talentovanými vrstevníky, navzá-
jem spolupracují a inspirují se. Je to inkluze 
v praxi,“ říká ředitelka školy SVÍTÁNÍ Miluše 
Horská.
Vysokomýtské souznění je určeno jak 
rodinám žáků, zaměstnancům a  podpo-
rovatelům obou pořádajících škol, tak 
široké veřejnosti. Vystoupí na  něm i  žáci 
dalších školských zařízení či klienti or-
ganizací poskytujících sociální služby. 
Vstupné na  akci je dobrovolné. Základní 

Na  naší škole se uskutečnil projektový 
den věnovaný 30. výročí sametové revo-
luce. V rámci akce Nejvíc véček jsme začali 
společným fotografováním. Pak jsme si 
společně před školou zazpívali Modlitbu 
pro Martu a  Náměšť a  spontánně jsme 
zacinkali klíči. Žáci pak ve  škole navštívili 
obchod s  dobovými pochutinami, zhlédli 
také výstavu předmětů zaměřenou na celé 
20. století a  zahráli si retro hry v  tělocvič-

Čtvrtek 23. 1. v 18.00, koncertní sál ZUŠ
VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ – 
11. ročník
Tradiční vystoupení dětí bez bariér  
a předsudků se zdravotním postiže-
ním a nadaných žáků základní umě-
lecké školy.
Vstupné: dobrovolné

škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ už více než 
čtvrtstoletí vzdělává a pečuje o děti a mla-
dé lidi se zdravotním postižením. Vznikla 
v roce 1992 z potřeby rodičů postižených 
dětí. Škola se stará o  200 žáků a  klientů 
z celého Pardubického kraje. Kromě svých 
poboček v Pardubicích sídlí také ve Vyso-
kém Mýtě, konkrétně v Centru sociálních 
služeb.

Lukáš Peška, ZŠ a Praktická škola Svítání

ně. Učitelé jim nastínili události, které se 
odehrály 17. listopadu 1989, a  popovídali 
si s nimi i na  téma svoboda. Starší žáci se 
zúčastnili programu v  M-klubu s  názvem 
Čtyři příběhy revoluce. Čtyři pamětníci 
jim prostřednictvím filmových ukázek při-
pomenuli klíčové okamžiky svých životů 
a odvyprávěli svůj příběh. 

Jan Šperk, Anna Pávková, 
Zdenka Rybenská, ZŠ Javornického

Slabikář a perník 
Prvňáčci ze Základní školy Javornic-
kého se již naučili všechna písmen-
ka z  Živé abecedy, a  proto nastal čas 
převzít první knihu – Slabikář. Ten jim 
slavnostně i s věnováním: „Ať si zami-
luješ vůni knih a  šustění listů a  krásné 
čtení Tě provází po  celý život“ předala 
ředitelka Jana Vavřinová. K tomu si ka-
ždý žáček odnesl sladké překvapení, 
perníček se svým jménem. 

Radka Antošová, Hana Svobodová, 
ZŠ Javornického

Vysokomýtské souznění už pojedenácté. Foto archiv školy
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školy

Proč internetové podnikání?

Jedná se o dlouhodobý trend, který zdale-
ka nezpomaluje, a kdo jiný než právě ško-
la, která vychovává mladé podnikatele, to 
má reflektovat. Proto jsme již před časem 
– s  pomocí externistů z  oborových firem 
– založili na naší škole studijní obor Inter-
netové podnikání, kde se žáci učí, jak vy-

budovat fungující e-shop, propagovat fir-
mu na internetu a sociálních sítích, jak psát 
zajímavé texty či vytvářet fotografie, videa 
a mnoho dalších nezbytných dovedností.
No, a protože vám každý „e-shopař“ a „mar-
ketér“ řekne, že fotka produktu je to nejdů-
ležitější, pořídili jsme si nově i vlastní vyba-

vení. Kromě kvalitního fotoaparátu máme 
ve  škole produktový stůl, potřebná světla 
i grafické programy.
Zkrátka – snažíme se držet palec na  tepu 
doby, tak ho držte spolu s námi!

Pavel Hájek, 
odborník z praxe vyučující na SŠ podnikání

Víte, že 81 % Čechů zvažovalo nákup dárků přes internet, a dokonce 33 % už nakupuje dárky pouze online? Tržby e-shopů vzrostly 
meziročně o 16 %.

Středa 5. 2. od 14.00 do 17.00, gym-
názium
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Pro ty, kteří ještě nejsou zcela rozhod-
nuti, kam podat přihlášku ke studiu.

Den otevřených dveří 
na místním gymnáziu

Hurá na Pražský hrad v předvánoční atmosféře

Na  Gymnáziu Vysoké Mýto  se v  prosinci 
uskutečnil tradiční den otevřených dve-
ří.  Zájemci o  studium si prohlédli ško-
lu – dopoledne při normálním provozu 
a  odpoledne prošli jednotlivá stanoviště, 
kde se zábavnou formou dozvěděli i něco 
více o  jednotlivých předmětech. Všichni 
zájemci obdrželi podrobné materiály o při-
jímacím řízení pro příští školní rok.  Tyto 
informace jsou dostupné na  webových 
stránkách školy v  odkaze Přijímací řízení. 
Upozorňujeme, že přihlášky ke studiu se 

podávají do kanceláře školy nejpozději 
do 2. března včetně na formulářích, které 
obdrží uchazeči na své základní škole nebo 
si je mohou stáhnout z  webu gymnázia 
rovněž v odkaze Přijímací řízení.

účely. Všechny prostory byly vánočně vyz-
dobeny, což podle mého názoru vyvoláva-
lo ještě příjemnější atmosféru.
Následně jsme se přesunuli přes Karlův 
most na vrchol Staroměstské mostecké 
věže, kde se nám naskytl jedinečný výhled 
na vánoční Prahu. Výlet byl zakončen na 
Staroměstském náměstí návštěvou tradič-
ních vánočních trhů. 

Nicol Jachanová, 
žákyně P1, SŠ podnikání

V prosinci jeden, v únoru další. Den otevřených dveří na místním gymnáziu. Foto archiv školy

Lednové
pozvánky
Pátek 17. ledna od 19.00, M-klub
MATURITNÍ PLES TŘÍDY P4
Maturitní ročník vás srdečně zve 
na  svůj ples. K  tanci a  poslechu hrají 
QUATTRO a DJ Bocian. 
Vstupenky zakoupíte v kanceláři školy.

Sobota 18. 1. od 8.00 do 12.00, 
SŠ podnikání
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Střední škola podnikání Vysoké Mýto 
si dovoluje pozvat zájemce o  studi-
um na poslední den otevřených dveří 
v  tomto školním roce. Přijďte si pro-
hlédnout prostory školy, ubytovacího 
a stravovacího zařízení. Čeká vás pre-
zentace činnosti školní fiktivní firmy 
SPOKOČO, s. r. o. 
Dále vám odpovíme otázky ohledně 
přijímacího řízení a i o samotných stu-
dijních oborech a  jednotlivých před-
mětech odborného zaměření naší 
školy

Čtvrtek 30. 1. v  17.00, Šemberovo 
divadlo
AKADEMIE
Studenti Gymnázia Vysoké Mýto si 
dovolují si pozvat všechny příznivce 
gymnázia a  studentského humoru 
na tradiční Akademii.

Druhého prosince se třída P1 Střední ško-
ly podnikání ve Vysokém Mýtě společně s 
učiteli vydala na exkurzi do hlavního města 
Prahy, aby zde navštívila sídlo prezidenta 
České republiky, Pražský hrad.
Vyrazili jsme v brzkých ranních hodinách a 
v 8.30 nás čekala prohlídka Hradu. Za do-
hledu hradní stráže jsme procházeli míst-
nostmi, v nichž se kromě dobového nábyt-
ku nacházely i cedule s popisem funkce 
dané místnosti pro jednotlivé politické 



29

Několik  studentů pozemního stavitelství  naší školy navštívilo městečko budoucnosti Aspern. Kolébka tzv. Smart city je součástí 
Vídně.

školy

Chytré město našli ve Vídni

Koncepce chytrého města spočívá niko-
liv v počtu techniky, jako jsou autonomní 
auta nebo chytrý asfalt, ale v  příjemném 
žití, tedy bez kolon, bez smogu, s volnými 
parkovacími místy atd. Po  přednáškách 

a  diskuzi následovala prohlídka samotné-
ho města v  doprovodu zasvěceného ma-
nažera. Studenti viděli různé zajímavosti, 
ale podle některých bylo ve  městě bu-
doucnosti málo zeleně. Tak budeme dou-

fat, že naši budoucí architekti si toto vez-
mou k srdci a zeleň se v  jejich projektech 
bude objevovat více.
Ani další studenti se nenudili. Florbalisté 
postoupili do  dalšího kola ligy. Plavci při-
dali druhé místo v krajském kole olympiá-
dy mládeže. Angličtináři se účastnili okres-
ního kola konverzační soutěže v anglickém 
jazyce. Vodaři se podívali do Hradce Králo-
vé na konferenci Vodní toky 2019.

Marie Severová, VOŠS a SŠ stavební

Dorazil robot Fanuc
Technická Vysoké Mýto se zapojila 
do  projektu IKAP (Implementace kraj-
ského akčního plánu), který vypsal 
Pardubický kraj. Z  tohoto projektu byl 
pořízen průmyslový robot FANUC, kte-
rý umožňuje pochopení a simulaci nej-
modernějších strojírenských postupů 
a  univerzální trhací stroj SHIMADZU 
sloužící k  všestrannému zjišťování me-
chanických vlastností kovových i  neko-
vových materiálů. Toto vybavení využí-
vají jak žáci naší školy, tak žáci místních 
základních škol, kteří se účastní našich 
projektových dnů a kroužků. Pro vzdělá-
vání v  oblasti technického měření bylo 
také vybudováno pracoviště s  přímou 
i nepřímou metodou kontroly strojních 
dílů. Byly zakoupeny sady pro fyzikální 
měření a  sady mechanizmů pro pro-
hloubení základních znalostí z konstruk-
ce strojů.

Pavel Novotný a Vojtěch Novotný, 
ISŠ technická

České díkuvzdání v americkém baru. Foto archiv

Zlaté kladívko 
v rukou kluků
Na  konci listopadu proběhl v  areálu 
školy již 4. ročník soutěže řemesl-
ných dovedností pro žáky základních 
škol  O  zlaté kladívko 2019. Zúčast-
nilo se 15 dvoučlenných týmů ze sed-
mi škol. Soutěžící museli absolvovat 
během tří hodin tři praktické úkoly – 
v  zednické, truhlářské a  instalatérské 
dílně. Hlavní cenu Zlaté kladívko si 
tentokrát odneslo družstvo ZŠ Vysoké 
Mýto, Jiráskova ve složení Michal Wich 
a Lukáš Rouha. Druhé a třetí místo ob-
sadili žáci a dvě žákyně ze ZŠ Vysoké 
Mýto, Javornického. 

Marie Severová, VOŠS a SŠ stavební

Den díkůvzdání se škraboškou na očích
Den, kdy Američané děkují Bohu, se datuje 
od roku 1621. Právě ten rok poskytli ame-
ričtí domorodci nezbytnou pomoc osadní-
kům při obstarávání potravy.
Pro nás je svátek známý spíše jako psychic-
ká příprava na nadcházející Black Friday. 
Letos tomu však přece jen bylo trochu 
jinak. Poprvé tento svátek s  námi oslavil 
Rafael, americký asistent při výuce ang-
lického jazyka. Jelikož je tento svátek pro 
Američany jeden z  největších, chtěli jsme 
Rafaela překvapit.
Již od rána to ve škole vypadalo jako v ka-
várně Slavia – dortíčky, sušenky, panacoty, 
džusy a mnoho dalších dobrot. V této dob-
rovolné činnosti jsme převážně nechali 
vyniknout spolužačky. Chlapci spíše dělali 
odbornou recenzi na hotová díla. Každou 
přestávku jsme mohli vidět vřelé přání Ra-
faelovi s malým dárkem od studentů.
Zhruba o půl třetí se začala ve vestibulu 
školy shlukovat skupinka třeťáků. Po pří-
chodu Rafaela jsme nasedli do školního 

americkým prostředím a ochutnat jídlo, 
které připomíná to domácí.
Slavnostní den zakončil Rafael několika 
striky v bowlingu. Povedlo se!

Vojtěch Dostál, VOŠS a SŠ stavební

mikrobusu směr BBQ bar. Rafael nejenom-
že nevěděl, kam se pojede, ale také nevi-
děl, jelikož jsme mu dali škrabošku na oči, 
aby se zážitek zintenzivnil. Po vystoupení 
z  auta se již Rafael mohl pokochat téměř 
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Mikádo
Úterý 14. 1. od 17.00, Flash klub Mikádo
ČIPOVÁNÍ A REGISTRACE PSŮ
ANEB MÝTY A PRAVDY 
O NOVÉM ZÁKONU
Beseda o čipování psů.
Lektor: Mirka Dobešová
Informace: helena@ddm-mikado.cz, 
tel. 605 915 263

Úterý 21. 1. od 17.00, Flash klub Mikádo
NORDIC WALKING
Nordic  walking, česky severská chůze, je 
sportovní chůze, vhodná pro všechny vě-
kové kategorie. Chůze s  pomocí speciál-
ních sportovních holí zlepší vaši kondici.
Lektor: Jiří Čepička
Informace: helena@ddm-mikado.cz, 
tel. 605 915 263

Každou středu 8., 15., 22. a 29. 1.
VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI
Kurz lyžování pro pokročilé lyžaře 6-12 let.
Lektor: Filip Krejza
Přihlášky do 6. 1. na: www.mojemikado.cz – 
akce. Informace:  filip@ddm-mikado.cz, tel. 
777 473 190.
Cena za  4 lekce: 1000 Kč (v  ceně instruktor 
a doprava)

Pátek 31. 1.
POLOLETNÍ PRÁZDNINY 
V PARDUBICÍCH
Návštěva kouzelnického muzea s  prohlíd-
kou a  představením. Chemické pokusy 
v DDM Delta Pardubice.
Přihlášky do  24. 1. na:  www.mojemikado.
cz  – akce. Informace:  filip@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 190.
Cena: 200 Kč

Připravujeme:
10.–14. 2.
JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Každý den od 8.00 do 16.00, program plný 
her, soutěží, výletů.
Přihlášky do  27. 1. na:  www.mojemikado.
cz – akce. Informace: zuzana@ddm-mikado.
cz, tel. 777 473 189.
Cena: 1 200 Kč

9.–15. 2.
JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH
Pro rodiče s  dětmi. Ubytování v  chatě 
Marion v  Karlově pod Pradědem s  plnou 
penzí. Ubytování ve  2–5 lůžkových po-
kojích s  vlastním soc. zařízením. Doprava 
zajištěna autobusem, vleky 400 m od cha-
ty ski areál Pawlin, nebo možnost skibusu 
do areálu Karlov.
Přihlášky na: www.mojemikado.cz – akce, 
informace: filip@ddm-mikado.cz, tel. 
777 473 190.
Cena: dospělí 4 700 Kč, děti 3 900 Kč

informace, zábava, volný čas

Srdíčko
Neděle 26. 1. ve 14.00 a 16.00
BROUČCI
Pohádka na motivy Jana Karafiáta.
Režie: Zdena Hanáková, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, Vý-
prava: Martin Prachař, inspice: Kamila 
Pavlíčková. Hrají: herci a loutky LD Sr-
díčko.
Předprodej vstupenek v TIC Vysoké Mýto 
nebo v divadle hodinu před představe-
ním. Najdete nás na nádvoří M-klubu, 
vchod od bazénu. 
Vstupné: 40 Kč 

Plesy
Harmonogram plesů v prostorách 
M-klubu:

Pátek 10. 1., Ples Gymnázia Vysoké Mýto

Pátek 17. 1., Ples Střední školy podniká-
ní Vysoké Mýto

Pátek 24. 1., Ples Vyšší odborné školy 
stavební a Střední školy stavební Vyso-
ké Mýto

Pátek 31. 1., Zahrádkářský ples

Lednové
aktivity 
ve Vile Marii
Čtvrtek 2. 1., 9.00–11.00
Tříkrálová koleda dětí z MŠ Lidická

Úterý 7. 1., 9.00–11.00
Pečený čaj z ovoce

Čtvrtek 9. 1., 9.00–11.00                         
Setkání s harmonikou

Úterý 14. 1., 9.00–11.00
Enkaustika
Tvoření obrázků pomocí žehličky 
a barev

Středa 15. 1., 8.00–11.30
Bezplatná právní poradna

Čtvrtek 16. 1., 9.00–11.00                        
Kavárnička

Úterý 21. 1., 9.00–11.00                        
Muzikoterapie

Čtvrtek 23. 1., 9.00–11.00                        
Tvořivé dopoledne

Úterý 28. 1., 9.00–11.00                       
Pečení 
Čokoládové brownies z fazolí

Středa 29. 1., 8.00–11.30
Bezplatná právní poradna
Čtvrtek 30. 1., 16.00–17.30
S-KLUB
Film show a povídání Drahoslava Če-
sáka o cestách po Peru, USA a Kanadě
 
Senior Point je otevřen každou středu 
8.00–11.30 a 12.00–15.30 ve Vile Ma-
rii, Komenského 199. Více informací 
na: www.ledax.cz, tel.: 724 009 603.
Vstup volný.

Církve
Čtvrtek 23. 1. v 17.30, sbor Českobratrské 
církve evangelické
EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA 
ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ
Setkání se koná v rámci Týdne modliteb za 
jednotu křesťanů.

Neděle 9. 2. až 29. 3. od 18.00 do 20.30, 
Pražská 72
MANŽELSKÉ VEČERY 
aneb jak vybudovat pevné manželství
Osm setkání, každé s příjemnou večeří pro 
dva při svíčkách - jako na rande.
Přihlášky a více informací na www.bjbvm.cz, 
manzelskevecery.cz
Cena: 1 500 Kč (příručky a 16 večeří)

Česká křesťanská akademie
Čtvrtek 30. 1. v  18.00, suterén Husova 
sboru
PŘENÁŠKA ZDEŇKA MARTIŠE 
Spiritualita křesťanského Východu (ruská 
duše).

Pátek 14. 2., Orelský ples

Sobota 15. 2., Rybářský ples

Pátek 28. 2., Ples Integrované střední 
školy technické

Sobota 29. 2., Moravský ples
 
Sobota 14. 3., Odborářský ples

Pátek 20. 3., Společenský večer ZUŠ 
Vysoké Mýto

Změna programu vyhrazena.
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Divadelní spolek Šembera
Pohádková komedie pro malé i  velké di-
váky. Na  motivy pohádky Václava Čtvrtka 
upravil pro jeviště se souhlasem autora 
Zdeněk Culka. Hudbu k pohádce složil Ota-
kar Klíma, hudbu nahrál Pavel Zerzán, střih 
a  zvukové efekty: Petr Klofanda, scéna: 
Viktor Cáp, filmové scény natočil: Vladimír 
Pidima, zvuk: Michal Uher, světla: Jaroslav 
Tesař, text sleduje: Ludmila Culková, režie: 
Zdeněk Culka Hrají: Jana Navrátilová, Tere-
za Dejdarová, Michaela Kotrbová, Richard 
Matoušek, Petr Stráník, Pavel Pešek, Vla-
dimír Martinek, Michal Miler, Petr Klofan-
da, Zdeněk Culka, Viktor Čáp, Jan Navrátil 
a Saša Farkas.

informace, zábava, volný čas

Žáci natáčeli Příběhy našich sousedů
Slavnostní prezentací v Šemberově divadle 
vyvrcholí vzdělávací projekt Příběhy našich 
sousedů, ve kterém žáci natáčeli vzpomín-
ky pamětníků ze svého okolí.
Politický vězeň Miroslav Šlechta, který byl 
odsouzen za to, že jako věřící odmítl v ne-
děli chodit do  práce. Středoškolský učitel 
Jiří Muzikant, který v roce 1969 organizoval 
pochod studentů na pohřeb Jana Palacha, 
a  byl za  to v  práci potrestán. Skautka Bo-
žena Kutálová, která se jako dítě setkala 
s prezidentem T. G. Masarykem, a za války 
pracovala v Praze jako ošetřovatelka raně-
ných. Jiří Zedníček, jehož tatínek byl jako 
sedlák v  roce 1950 odsouzen k  13 letům 
vězení, byl mu zabaven veškerý majetek, 
a  maminka dva roky na  to zemřela v  dů-
sledku psychického nátlaku.  To jsou jen 
čtyři z osmi pamětníků, jejichž životní pří-
běhy představí žáci vysokomýtských škol 
na závěrečné prezentaci vzdělávacího pro-
jektu Příběhy našich sousedů. Ta se usku-
teční v úterý 4. února od 17 hodin v sále 
Šemberova divadla ve  Vysokém Mýtě. 
Projektu, který realizuje nezisková organi-
zace Post Bellum, se základní školy, základ-
ní umělecká škola a  gymnázium účastní 
poprvé díky finanční podpoře města Vy-
soké Mýto. Osm žákovských dokumentari-
stických týmů mělo v projektu za úkol najít 
ve  svém okolí pamětníka, natočit s  ním 
rozhovor, zpracovat jeho příběh, navštívit 
archiv a  zdigitalizovat dobové fotografie. 
Některé děti si v  rámci projektu sestříhaly 
s pomocí odborníka rozhlasovou reportáž 
v  Českém rozhlase v  Hradci Králové, ji-

ným pomáhal se střihem video reportáže 
střihač z Post Bellum. Teď je před nimi po-
slední úkol – představit svou půlroční práci 
veřejnosti na slavnostní prezentaci. Přijďte 
se podívat, jak se jim to povedlo! 
Za sedm let trvání se do vzdělávacího pro-

jektu Příběhy našich sousedů zapojilo té-
měř 5 000 žáků a studentů z více než 760 
škol po  celé České republice, kteří zdoku-
mentovali přes 1 200 pamětnických příbě-
hů. 

Hana Živná, Post Bellum

Sobota 18. 1. ve 14.00 a neděle 19. 1. 
ve 14.00 a 16.00, Šemberovo divadlo 
JAK ČERT HLEDAL DÍRU 
DO PEKLA

Ochotníci z Vysokého Mýta přicházejí s pohádkou. Foto archiv

Jiří Zedníček vyprávěl o osudu svého otce – sedláka. Foto archiv
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Adam Novotný láme rekordy
sport

Tři vysokomýtští plavci se kvalifikovali z 
krajských přeborů v České Třebové na zim-
ní mistrovské soutěže. Justýna Mašková 
a Adam Novotný v  kategorii staršího žac-
tva, mezi mladšími pak Dorota Metelková 
zamířila na zimní Pohár ČR desetiletých 
v Mladé Boleslavi. 
V silné konkurenci vybojovala Justýna krás-
né 10. místo v jedné z nejtěžších disciplín – 

Přípravy na Vysokomýtský půlmaraton, 
který je naplánován na neděli 5. dubna, 
rozhodně stojí za to sledovat. Regist-
race totiž byla spuštěna hned 1. ledna 
2020.
Na závod zveme nejen ostřílené závodníky, 
ale i širokou veřejnost, pro které by právě 
náš půlmaraton mohl být jejich prvním po-
kořením této běžecké mety. Oslovujeme 
tedy zájemce z Vysokého Mýta a blízkého 
okolí, aby neváhali a provedli registraci 

200 m motýlek. Adam ze šesti startů získal 
pět cenných kovů – 2x bronz, 2x stříbro a 
v disciplíně 100 m volný způsob se stal mi-
strem republiky v kategorii dvanáctiletých. 
Jeho čas se zároveň stal novým klubovým 
rekordem.
Adam v letošním roce překonal klubový 
rekord již 8x (100 m znak, 100 m prsa, 50 
m volný způsob, 100 m volný způsob, 100 

na  www.vysokomytskypulmaraton.cz. 
Pokud chcete věnovat závod jako dárek, 
tak pro vás máme připraveny Dárkové 
poukazy. Pro ně kontaktujte nás na emai-
lu:  vmpulmaraton@gmail.com. Poukaz po 
zaplacení obdržíte v dárkové obálce, pak 
stačí dopsat jen jméno  obdarovaného  
a čekat na vlnu jeho emocí…
Připraveny máme další novinky a vylepšení 
závodu, takže se vyplatí neváhat.

Milan Tesař

m polohový závod, 200 m polohový závod 
– dvakrát, 400 m polohový závod). Dorota 
Metelková z  pěti startů získala jednu stří-
brnou medaili na 50 m volný způsob a dvě 
další umístění v elitní desítce desetiletých 
plavkyň. 
Republikovému šampionátu předcházely 
Krajské přebory Pardubického a Králove-
hradeckého kraje pro ročníky 2005 – 2007. 
Plavecký klub Vysoké Mýto reprezento-
vala sedmička plavců v kategorii žactva 
a trojice plavců v kategorii dorostu. Vyso-
komýtští plavci dohromady absolvovali 
77 individuálních startů, z nichž rovných 
50 proměnili ve svá nová osobní maxima! 
Mezi nejúspěšnější plavce, kteří stanuli na 
stupních vítězů, patřil Adam Novotný (8 x 
1. místo), Vojtěch Seidl (2 x 2. místo, 3 x 3. 
místo), Justýna Mašková (2 x 3. místo), Jo-
sef Smrček (1 x 2. místo). Zdravotní důvo-
dy určitě ovlivnily výkony Terezy Víchové, 
která si i přes velkou absenci na trénincích, 
vyplavala čtyři osobní rekordy.

Trenéři Plaveckého klubu Vysoké Mýto

Dorota Metelková skončila na závodech v Mladé Boleslavi na druhém místě. Foto archiv klubu

Basketbalisté 
skončili třetí
Posledního turnaje basketbalových 
veteránů se zúčastnily všechny oslo-
vené týmy, tedy pořádající Chrudim, 
Tišnov, Vyškov a Vysoké Mýto. A vý-
sledky BK Vysoké Mýto?  Vysoké Mý-
to-Chrudim 33:37, - Vyškov 58:42, 
- Tišnov 30:43. Díky výše uvedeným 
výsledkům hráči vysokomýtské Staré 
gardy podruhé v tomto roce obsadili 
třetí místo v turnaji, vítězem se sta-
la Chrudim. V příštím roce budeme 
společně sportovat dál! Potvrzeny již 
máme tři termíny našich veteránských 
turnajů pro rok 2020.                           (JH)

Půlmaraton jako dárek

Stolní tenisté Orla Vysoké Mýto odehrá-
li zápas o  první místo krajského přeboru 
s  Moravskou Třebovou, ve  stejný den od-
poledne pak hostili Poličku.
Orel Vysoké Mýto „A“ - TJ Slovan Mo-
ravská Třebová „A“ 10 : 3. Pokud domácí 
v  tomto utkání chtěli pomýšlet na  slušný 
výsledek, tak bylo nutné vyhrát obě úvod-
ní čtyřhry. S  tímto tlakem se popasovali 
naprosto skvěle. Podobně pak pokračova-
lo první kolo singlů. Poslední dílek do sklá-
dačky přidal Hýbl a završil nečekaně hlad-
kou výhru nad dosud vedoucím týmem 

tabulky. Velké díky patří i  početné skupi-
ně fanoušků, kteří přišli domácí podpořit 
a svou nemalou měrou v zápasech pomoh-
li. Body: Hýbl 3,5, Dvořák 2,5, Vojnar 2,5, 
Fišer 1,5.
Orel Vysoké Mýto „A“ - TJ Spartak Polič-
ka „A“ 10 : 1. V odpoledním utkání šlo o to, 
aby hostitelé nepodcenili tým ze spodní 
části tabulky, A to se nestalo. Body: Fišer 
3,5, Hýbl 2,5, Dvořák 2,5, Vojnar 1,5.
Fanoušci nás můžou sledovat na FB: Orel Vy-
soké Mýto – oddíl stolního tenisu.

Martin Dvořák

Stolní tenisté vedli tabulku

Sokolové slaví 
150 let
Sokolové vás srdečně zvou na akce pořá-
dané k výročí 150 let Sokola a 60 let spor-
tovní gymnastiky

3. 1.–31. 11., městská knihovna
SPORTOVNÍ GYMASTIKA
Fotografie z historie i současnosti sportov-
ní gymnastiky.

Čtvrtek 23. 1. v 17.00, Šemberovo divadlo
SPORTOVNÍ AKADEMIE
Neděle 9. 2., regionální muzeum
150 LET SOKOLA
Výstava k výročí 150 let Sokola
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informace

BAZÉN
(vše, vč. Wellnessu)

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum
samostatně

SAUNY
(v suterénu)

1. St Zavřeno Zavřeno

2. Čt 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00

3. Pá 12.30 – 17.00   18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

4. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

5. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

6. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

7. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00

8. St 12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 20.00

9. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00

10. Pá 12.30 – 17.00   18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

11. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

12. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

13. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

14. Út 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00

15. St 12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

16. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00

17. Pá 12.30 – 17.00   18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

18. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

19. Ne 12.00 – 20.00 Zavřeno

20. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

21. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00

22. St 12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

23. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00

24. Pá 12.30 – 17.00   18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

25. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

26. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

27. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

28. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00

29. St 12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

30. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00

31. Pá 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00

Krytý plavecký bazén

Pohotovost ve stomatologii

1. 1. MDDr. Marek Tomeš Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155

4.–5. 1. MDDr. Stanislav Knob Česká Třebová, železniční poliklinika 723 036 370

11.–12. 1. MUDr. Lucie Kumpoštová Česká Třebová, Masarykova 1071 778 133 117

18.–19. 1. MUDr. Michal Krejčík Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29 465 544 192

25.–26. 1. MUDr. Pavel Lohrer Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 834

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

SAUNA v suterénu:
ŽENY – úterý, čtvrtek, sobota (12.00 – 16.00)
MUŽI – středa, pátek, sobota  (16.00 – 20.00)
SPOLEČNÁ SAUNA – pondělí 
Dílčí změny možné. Více informací: www.bazen.tsvmyto.cz, tel. 465 420 264.
Ukončení prodeje vstupenek do sauny i na bazén 1 hodinu před koncem provozní doby. Parkovné zdarma – při placení u pokladny si vyzvedněte 
parkovací lístek.
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inzerce

 
A U R A - S Y S T E M . C Z

 
Roční cesta AURA

KRUH ŽEN ve TVÉM
městě 2020

 

12 setkání ve 12 barvách
jukni aura-system.cz

 
 

Přidej se 
K NÁM

A U R Y  ( B L ÁŽA )
776101972

B Y T Y  A G I L E
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Stavební 
společnost

AGILE spol. s r.o. 
zahájila výstavbu
a nabízí k prodeji

ENERGETICKY ÚSPORNÉ

ŘADOVÉ DOMY 
>>ULICE ŠKOLNÍ<<

VYSOKÉ MÝTO

K prodeji poslední 
3 řadové domy

ENERGETICKY ÚSPORNÝ 

BYTOVÝ DŮM 
>>MUCHOVA<<

CHOCEŇ

K prodeji 
poslední 2 byty

DOKONČENÍ

JARO 2020

DOKONČENÍ

JARO 2020

723 722 006                     
info@bytyagile.cz
www.bytyagile.cz 
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kalendář akcí
KINA

3. 1. Pá Le Mans ’66 – titulky Šemberovo divadlo 19.00

4. 1. So Le Mans ’66 – titulky Šemberovo divadlo 19.00

5. 1. Ne Špióni v převleku – dabing Šemberovo divadlo 16.00

5. 1. Ne Bitva u Midway – titulky Šemberovo divadlo 19.00

9. 1. Čt Dokonalá lež – titulky Šemberovo divadlo 19.00

10. 1. Pá Doktor spánek od Stephena Kinga – titulky Šemberovo divadlo 19.00

11. 1. So Pod vodou – titulky Šemberovo divadlo 19.00

12. 1. Ne Zakleté pírko – cz Šemberovo divadlo 16.00

12. 1. Ne Pod vodou – titulky Šemberovo divadlo 19.00

15. 1. St Špindl 2 – odpolední kino, cz Šemberovo divadlo 15.00

15. 1. St Špindl 2 – cz Šemberovo divadlo 19.00

24. 1. Pá Mizerové navždy – titulky Šemberovo divadlo 19.00

25. 1. So Mizerové nav ždy – titulky Šemberovo divadlo 19.00

26. 1. Ne Zakleté pírko – cz Šemberovo divadlo 16.00

26. 1. Ne Cats – titulky Šemberovo divadlo 19.00

1. 2. So Případ mrtvého nebožtíka – cz Šemberovo divadlo 19.00

VÝSTAVY
1. 1. – 31. 1. Historie karosářské firmy Brožík Muzeum českého karosářství

1. 1. – 5. 1. Zpětný odraz / Jindřich Rejnart Městská galerie

1. 1. – 19. 1. Přiblížil se vánoční čas Regionální muzeum

1. 1. – 19. 1. Betlémské figury Regionální muzeum

3. 1. – 31. 1. Sportovní gymnastika ve Vysokém Mýtě Městská knihovna

31. 1. – 1. 3. Srdcem a štětcem / Jan Pokorný
Vernisáž 31. ledna v 17 hodin Městská galerie

DIVADLA
13. 1. Po Obsluhoval jsem anglického krále Šemberovo divadlo 19.30

18. 1. So Jak čert hledal díru do pekla – DS Šembera Šemberovo divadlo 14.00

19. 1. Ne Jak čert hledal díru do pekla – DS Šembera Šemberovo divadlo 14.00

19. 1. Ne Jak čert hledal díru do pekla – DS Šembera Šemberovo divadlo 16.00

21. 1. Út Oddací list Šemberovo divadlo 19.30

26. 1. Ne Broučci Loutkové divadlo Srdíčko 14.00

26. 1. Ne Broučci Loutkové divadlo Srdíčko 16.00

KONCERTY
16. 1. Čt Roman Lomtadze / Drum Empire M-klub 19.00

23. 1. Čt Vysokomýtské souznění Koncertní sál ZUŠ 18.00

29. 1. St Zimní koncert Koncertní sál ZUŠ 17.00
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kalendář akcí

OSTATNÍ AKCE
1. 1. St Novoroční ohňostroj Náměstí Přemysla Otakara II. 18.00

4. 1. So Turnaj Siegestorm ligy Klub deskových her Fénix 10.00

4. 1. So Babičky a dědečkové s vnoučaty (cvičení) TJ Sokol 10.00

9. 1. Čt Hrádky a tvrze na Vysokomýtsku (přednáška) Regionální muzeum 18.00

10. 1. Pá Ples Gymnázia Vysoké Mýto M-klub 19.00

11. 1. So Kouzlení zimní královny (dílny) ZŠ Jiráskova, 1. stupeň 8.30

12. 1. Ne Taneční odpoledne M-klub 13.30

13. 1. Po Jan Žižka (přednáška) Regionální muzeum 18.00

14. 1. Út Čipování a registrace psů (beseda) Mikádo 17.00

16. 1. Čt Životy uchované na papíře (přednáška) Regionální muzeum 18.00

17. 1. Pá Ples Střední školy podnikání Vysoké Mýto M-klub 19.00

18. 1. So Den otevřených dveří SŠ podnikání SŠ Podnikání 8.00

19. 1. Ne Den otevřené školy ZŠ Knířov

19. 1. Ne Karneval s Rumcajsem M-klub 14.00

21. 1. Út Nordic walking Mikádo 17.00

23. 1. Čt Sedm příběhů (vyprávění pamětníků) Zasedací síň městského úřadu 10.00

23. 1. Čt Rekonstrukce protestního pochodu Před budovou městského úřadu 15.00

23. 1. Čt Promítání dobových filmů a fotografií z roku 1990 Zasedací síň městského úřadu 16.30

23. 1. Čt Sportovní akademie Šemberovo divadlo 17.00

23. 1. Čt Sovětská armáda a její odsun v roce 1990 (přednáška) Zasedací síň městského úřadu 17.30

24. 1. Pá Ples Vyšší odborné školy stavební a Střední školy stavební 
Vysoké Mýto M-klub 19.00

30. 1. Čt Akademie Gymnázia Vysoké Mýto Šemberovo divadlo 17.00

30. 1. Čt Zakladatelská aktivita Přemysla Otakara II. (přednáška) Regionální muzeum 17.30

30. 1. Čt Spiritualita křesťanského východu (přednáška) Husův sbor 18.00

31. 1. Pá Zahrádkářský ples M-klub 19.00

AKTIVITY PRO SENIORY
2. 1. Čt Tříkrálová koleda dětí z MŠ Lidická Vila Marie 9.00

7. 1. Út Pečený čaj z ovoce Vila Marie 9.00

8. 1. St Senior  Point Vila Marie 8.00

9. 1. Čt Setkání s harmonikou Vila Marie 9.00

14. 1. Út Enkaustika – tvoření obrázků Vila Marie 9.00

15. 1. St Bezplatná právní poradna Vila Marie 8.00

15. 1. St Senior Point Vila Marie 12.00

16. 1. Čt Kavárnička Vila Marie 9.00

21. 1. Út Muzikoterapie Vila Marie 9.00

22. 1. St Senior Point Vila Marie 8.00

23. 1. Čt Tvořivé dopoledne Vila Marie 9.00

28. 1. Út Pečení Vila Marie 9.00

29. 1. St Bezplatná právní poradna Vila Marie 8.00

30. 1. Čt S-KLUB Vila Marie 16.00



Vánoční nálada na náměstí

Viděli jste tolik andělů pohromadě? Jedinečný pohled se naskytl při akci Česko zpívá koledy, kterou doplnila i veřejná 
sbírka pro Domov seniorů Ledax Vysoké Mýto. Adventní kujebácký jarmark, který pořádá město Vysoké Mýto ve spo-
lupráci s Vysokomýtskou kulturní, s přehršlí stánků a dobrot doprovázel kulturní program po celý den. Zlatým hřebem 
pak bylo rozsvícení vánočního stromu.								        Foto Lukáš Rufer



Technická škola slaví 70 let

Další informace na www.technickavm.cz

Studijní obory:  
Čtyřleté studijní obory s maturitou
Mechanik strojů a zařízení se zaměřením na CNC stroje 
Počítačová grafika ve strojírenství 
Provozní technika 

Tříleté učební obory s výučním listem:
Autolakýrník 
Čalouník
Karosář 
Mechanik opravář motorových vozidel
Nástrojař 
Opravář zemědělských strojů 
Strojní mechanik


